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Pas pervoiave te mepars me qe 
e thella me gezimin e pa pershkruar; fll 
me e madhe e Muhamedit (s.a.s). Ky k 

Jethrib, qytetin qe do quhei mi voni 
("Qyteti i Profetit"} ... 
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Mesazh nua kjo ditii e bekuar 
l\ T perkujtimin e 191 u 

1 V themelimit ti t:eqese Turan 
kishin di,ti qe, myhybane dhe 
t:eqese kishin organizuarpunet, per 
keti pekgrinazh ti perm'tihem i 
diti e shenuar ne veprimtariti e l:ef.J! 
qe eshti edhe qendra e Gjyshatis se 
kti ne juridiksio1flin e saj ... 

Skicii nga Drizari 
l\ re ate dhome te teqese se 

1 V Drizarit, ku ererat e fto 
dhjetorit grinden me guret e 
vjerari Arshi Shehu me thote d 
drejt ne .ry: Ajo kohe mos ardh~ 
mortje per ne, Jo per Zotin se 
ne qiej. Po ne na duhej te ishi 
s'kish dimer per ne ... 

Nderim piir kiitii bektashi 
7\ "'f! kuad'ir te vitit mbarek 

1 V Gjergj Kastriot Sken 
sekretariati i shtetit shqiptar ish 
midis te tjerave dhe kthimi 
eshtrave te personalitetit te shq 
Mid'hat Frasheri (1880-1949 

Dituria si vlerii substanciale e 
bektashizmit 

Rrjedhat permes te cil(l\Je 
mendimi Islam kane 

ne pah me se shumti deshi 
veprimin konkret per ma 
diturise, per kerkimin ne te fl 
saj, qofte edhe me 9mime t' 
armiqesise ne karvanet e te pa 
Per me teper, nese sjellim nde 



Nga Nuri ~UNI 

N 
e perkujtimin e 191 vjetorit te themelimit te 
teqese Turanit ne Kor<t,~ _kishin dite qe, myhy
bane dhe dashamires te teqese kishin organi
zuar punet, per te pergatitur kete pelegrinazh 

te pervitshem simbolik. Nje dite e shenuar ne veprimtarite 
e teqese Turanit qe eshte edhe qendra e Gjyshates se Kor
c;es, e cila ka ne juridiksionin e saj, rrethet Pogradec, Devoll, 
Bilisht Korc;e dhe Kolonje. Me ate dashuri dhe perkushtim 
flet thjesht dhe qarte Nuri Muc;ollari, si sekretar dhe orga
nizator i mire i kesaj gjyshate.Ai flet edhe per shqetsimet, 
me veshtiresite qe ka, ne c;eshtjen e pronave dhe legalizimin 
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e teqeve dhe tyrbeve te ringritura pas viteve 1990.Teqeja e 
Turanit eshte e rrethuar nga teqeja e Melc;anit e Qatromit 
dhe tyrbet qe ndodhen njera pas tjetres, e Bulgarecit, Pirgut, 
<;aushlise, Plases, Sovjanit, Lozhanit, Malavecit e te tjera me 
radhe. Vijne ne mengjesin e kesaj dite, te paret myhibet si: 
Gani Dilka, Flamur Lenja, Hasan Nako e dashamiresit, nga 
zonat malore Gore-Opare, Melc;ani, Bulgareci, qyteti i Ko
rc;es, Devolli, nga Tirana nga pushteti vendor si: nga Qarku 
i Korc;es, Kryetari i Bashkise, perfaqesues te komunitetve 
fetare e te tjere. 

Myhibet e vjeter si: Gani Dilka nga Yoskopi me respekt 
shprehet"Dita me e mire eshte sot, dite e shenuar, n~na dhe 
babai im kane qene myhib te kesaj teqeje, ne sot si familje 
bektashiane jemi I 0 vete. Ai qe vjen ne kete dere dhe beson, 
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di, se ~eshte teqeja, ~eshte be
simi bektashian dhe ~eshte 
bektashizmi. Eshte detyre e 
sejcilit nga ne, te ndihmojme 
dhe te vijme rregullishte ne 
~do veprimtari e ngjarje te 
teqese. Sot jam 85 vje~, por 
dashurine dhe besimin ne Zot 
e kam gjithmone, jam bere 
myhib nga baba Sabri Kalaja 
nga Skrapari. Kujtoj se Lufta 
e Dyte Boterore i shkaterroi 
teq.ete dhe solli pasoja. Punoi 
dhe rihapi teqen mbas ~lirimit 

baba Zeqiri, e me pas erdhi 
baba Sabriu. Ky, e gjalleroi vep
rimtarine e teqese, beri shume 
myhib nga fshatrat perreth, 
rriti te ardhurat, ne mbjelljen 
e arave, shtoi bagetite. Dera e 
teqese ishte e hapur ~do dite. 
Baba Sabriun e degjonin te 
gjithe, fjala e ngohte, i qeshur 
dhe me dashuri i afronte te 
gjithe,si te krishteret dhe mys
limanet. E kujtoj edhe sot, ne 
vitin 1950,kur mblidheshim ne, 
djemte e fshatit dhe punonim 

vullnetarisht. Korrnim grurin 
ne arat e teqese, baba Sabriu 
na shtronte dreke te bollshem, 
sa edhe e linim pa e mbaruar. 

. Jo thosh babai! Hani,eshte per 
ju! Ta mbaroni, ashtu si korret 
grurin! Per ~do nevoje per 
pune te teqese, baba Sabriu u 
drejtohej te rinjve dhe besim
tareve,dhe ne ishim te gjithe te 
gatshem, i qofshim fale:' . 

Myhibi tjeter nga fshati i 
larget Moglice, Flamur Lenja 
me shokun e tij 86 vje~ar 

Barjam Bardhi kishin ardhur 
enkas, duke bere 70 km rruge. 
Flamuri tregon:"se fshati jone 
eshte i gjithe bektashi, sot 
jane 40 familje. Prinderit e mi 
shkonin rregullishte ne teqen 
e Moglices,por edhe ne teqen 
e famshme te baba Feimit, ne 
Vrepcke.Ajo sot eshte kthyer 
ne nje rrenoje, se nga fShati 
jane larguar te gjithe vetem 
tri familje jane sot. Perkujtimi 
i kesaj dite, 191 vjetori,na bene 
krenar per historine e teqese 
dhe te gjithe udherrefyesit, 
baballaret dhe dervishet per 
rreth dy shekuj. E ndjejme 
nevojen e klerikeve ne fshatrat 
e larget". Edhe Hasan Nako 
flet me respekt per punen e 
bere ne teqen e Turanit mbas 
vitit'90, kjo duket nga punimet, 
rregullimet e pervitshme dhe 
mjedisi i kendshem me gjel
berim e bejne te vizitueshem 
edhe per te huajt. E shume te 
tjere besimtare e dashamiret 
njeri pas tjetrit para se te filloj 
ceremonia e rastit, qete dhe 
natyrshem vijne e falen ne 
tyrbet e teqese, te cilat me 
hijeshin e tyre, si ndertesa te 
bukura, mbajne ne kujtese, 
shenjterine e baballareve dhe 
dervisheve. Aty, me mezaret 
e njepasnjeshem ne . godinat 
e radhesuar me tre hyrje, 
japin drite, ne dritesimin e 
shpirtit te tyre, te dashurise 
dhe perkushtimit me veprat e 
tyre. Perkushtim dhe dashuri 
ndaj Zotit dhe Krijuesit. Ata, 
lane gjurmet e paharrura ne 
historine e teqese te Turanit. 
Histori jo vetem si gjyshate, 
por histori e nje kuvendi te 
madh, ne shtator te vitit 1929, 
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dhe do te jene te respektuar gjithe kohen nga te gjithe. Se kjo 
teqe, me histori, vec;: vepra te mira ka bere gjithmone, si per b~~ 

• simtaret,dashamirsitashtu edhe per popullin,ata punuan si fetare 
: dhe atdhetare. Ne swret e Kuranit thuhet qarte:" se askush nuk 
• ngarkohet me barren e tjetrit ... (Sure "En,am", ajeti 164) dhe 
• kush ben mire, e bene per dobine e vet dhe kush punon keq, e 
: ben ne demin e vet ... " (Sure "Et Tewbeb",ajeti 91 ),Ashtu sic;: thote 
• Haxhi Bektash Veliu:''Ne nuk i japim rendesi kurre fjaleve, por 
: veprave te njeriut" dhe "Ne nuk shikojme te jashn:.'en e njeriu~ 
• por te brendshmen e tij" keto mesazhe flasin qarte se duhet te 
• bejme vetem pune te mira dhe pastrimin e shpirtit per gjallerimin 
: e zernres.Sapo hyn ne porten e teqese,zbukurimi me flamuj dhe 
• dekorin e thjeshte, ne mjedisin e mrekullueshem, te kesaj teqeje, 
• te ngoh dhe te jep zemer. Mirseardhjen do ta japi ngohte dhe 
• i qeshur Nuri Muc;:ollari, ne kete kohe te ftohte me shi. Ashtu, 
: vendosur radhe dhe me kujdes stendat nen strehen e teqese, e 
• cila eshte pergatitur ekspozita e plote nga mwzeologet e muzeut 
: te bektashizmit ne Kryegjyshate. E cila tregon historine e teqese 
• se Turanit, qe e ka zanafillen e bukur te themelimit te saj ne vitin 
• 1827. Kjo ngjarje lidhet me kohen kur ne teqen e Melc;:anit erd
: hen Sali Babaj dhe dervish Hasani, te cilet kishin tri vjet qe rririin 
• te kusheriri i tij, Sulejman Karaj ne Elbasan. Por baba Saliu me 
• graden gjysh qe ka nje histori te tere, me veprat e mira qe la n~ 
: teqen Qypryli-Turqi, autoriteti dhe prestigji i tij ishin njohur ne 
• Turqi dhe Shqiperi. Pore dogjen dhe e shkaterruan nga themelet, 
• teqen e tij nga misionaret e Sulltan Mahmudi~. te.11, ne viti~. 18~~· 
: Si udherrefyes, i madh dhe mistik, para se te vmte god1t1a per 
• bektashinjte nga Sulltan Mahmuti i 11-te,gjashte muaj me pare, ne 
• nje mbremje mblodhi gjithe dervishet e teqese dhe u tha:" ... Bij 
• te mi! Sic;: e kam pare shenjen nga Piri, se afermi do te vij koha 

lile teqen e Ttiranit, ne statut dhe vendime e ketij kuvendi, : qe ne dote prishemi. Por kur te vij ajo .. kohe, ju. te.~ithe .~hko~~ 
per vendosjen e Kryegjyshates Boterore Bektashia~e ne • mysafire te bejleret e Plases (afer Korc;:e) se ata Jane evlatet tane 
Shqiperi me Kryegjysh Sali Niazi Dede. Kur u mbyllen te- : dhe ju mbajne atje. Fakiri do te marre dervish Hasanin dhe do 
qete dhe zavijet nga parlamenti turk me 13 d~je~or t~ v.i~i~ • te vete disa kohe te kusherinjte e mi ne Elbasan, sa te shkoje kjo 
1925, per kete shkak Sali Niazi Dedei erdh1 ne Shq1pen. • kohe e turbullt." (Baba Rexhebi, Misticizma .... ,, viti 2006, f. 364). 
Histori kur u vendos provizorisht Qendra Boterore ne : Baba Abdullai i teqese se Melc;:anit, i njohur ne shenjterin e tij, i 
teqene e Tu ran it ne janar te viti 1930, erdhi vete, Kryegjyshi • cili ishte gjysh e fton te rrinin nbashke ne teqen e Melcanit. Ne 
i cili qendroi rreth nje vit, ne kete gjyshate deri sa u vendos • kete periudhe Sali Babai themeloi teqen e Turanit. Por, sipas kodit 
perfundimisht ne kodren e Shkozes, ne afersi te qytetlit : bektashian, kur ai, kaloi nga kjo jete, u varros atje, si themelues i 
te Tiranes, te asaj kohe. Eshte edhe sot e kesaj dite nje • teqese. Ardhja e Kryegjyshit Boterore te Bektashinjve, Hiresia 
monument i gjalle si pjese e historise se bektashizmit • e Tij, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, ne kete dite ishte gezim i 
boteror, rreth 90 vjec;:are. Ne oborrin e teqese myhibet dhe : vec;:ante, e rrethuan me respekt e dashuri myhibet dhe dashamirsit, 
dashamirsit duke pare ekspoziten fotografike flasin dhe ku- • ne biseden e ngrohte te kafe oxhaku, ne grohtesine e zjarrit, ishte 
jtojne veprat e baballareve dhe dervisheve si bab~. Hajda~~' • jo vetem perkujtimi i kesaj ngjarje te rendesishme, por Kryegjyshi 
dervish Filja i paepur ne vitet 1914, kur adartet greke : interesohej per shendetin, hallet dhe shqetesimet, e mbi punen e 
pushtuan dhe bene terror ne gjithe Jugun e Shqip€rise. Per • teqeve ne gjyshaten e Korc;:es dhe si do zgjidheshin veshtiresit dhe 
baba Zylfo Verleni qe u vra pabesisht. Per bashkepunimin e • problematikat ne kete Qarke. Me kete rast u organizua ceremonia 
teqese se Turanit me teqete e Melc;:anit, Qa~~o~it, Starj~s : tradicionale ku ne pershendetjen e tij, Kryegjyshi u shprehmidis te 
e Qesarakes te Kolonjes, Devollit dhe.teqese se Vrepckes • tjerave: "Te nderuar autoritete te pushtetit vendor! Te nderuar 
ne Gore-Opar te Korc;:es.Veprat e tyre•jane te shumta, ato • vellezer te mije, perfaqesues te feve ne Korc;:e! Motra dhe vellezer 
mbeten monument ne historine e Shqiperise. : besimtare te bektashizmit! Me lejoni se pari t'ju falenderoj per 

Ashtu te qete myhibet falen dhe luten me perkushtimin • pjesemarrjen ne kete dite peligrinazhi per teqene e Turanit dhe 
e tyre qe kane ardhur nga larg, ashtu me dashuri flasin, ne • se bashku me urimet e fundvitit, pranoni lutjen time te dale nga 
kujtimet e tyre te hershme, ato qe ndodhen ne prishjen e : zemra per ju dhe familjet tuaja Qofshi kurdohere prane mesimeve 
teqeve nga sistemi komunist dhe puna e madhe nga gjithe • te Zotit dhe prane begative qe vijne prej forces se Tij! 
besimtaret e dashamiresit qe i ringriten nga themelet • Dite te tilla peligrinazhesh, ndonese ne i kemi te shpeshta ne 
teqete dhe tyrbet ne gjyshaten e Korc;:es mbas vitit '90. : teqete tona, kane gjithmone rolin dhe vendin e tyre te madh jo 
Sepse bektashinjte shprehen se, punemiret respektohen • thjeshte ne kalendarin fetar por sidomos ne idene e riperteritjes 

• 
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te besimit te cilit i perkasi. Ne ~do pervjetor te teqeve, ne bejme 
sigurisht edhe bilancet shpirterore, takohemi dhe shmallemi 
me njeri-tjetrin, flasim me klerike e myhibe, degjojme hallet e 
besimatreve dhe perpiqemi t'ju japim krahe shpresave te tyre. 
Sepse ne fund te fundit, thelbi i traditave dhe praktikave tona 
fetare, nuk eshte gje tjeter, ve~se afrimi tek Krijuesi, tek vel
lazeria per njeri-tjetrin, tek dashuria per kombin dhe familjen, 
tek burimet e kulluara te urtesise emblematike bektashiane. 
Ne kete vend te shenjte, 191 vjet me pare, pikerisht ne kete 
vend, baba Sali Elbasani do te vinte gurin e pare te themelit 
bektashian, te urtesise dhe drites qe shperndante mendimi aq i 
vyer i Haxhi Bektash Veliut. I ardhur se bashku me dy dervishet 
e tij, nga teqeja e Veleshtes ne Maqedonine e sotme, ky klerik i 
men~ur e pati kuptuar se vetem duke u mbeshtetur ne buja
rine dhe zemergjeresine e kor~reve dhe fshatrave per rreth 
do t'i bente balle ofensives turke te vitit 1826, e cila kerkonte 
eliminimin e plote te tarikateve te lslamit. Kjo teqe hodhi shtat 
permes varferise se atyre viteve, duke sfiduar nderkaq edhe 
veprimtarine e gjere otomane per te mos lejuar rigjallerimin e 
tarikateve. Padyshim qe roli i teqese se Tu ran it do te vinte duke 
u rritur ne fillimet e shekullit qe lame pas, ne kulmin e levizjes 
autonomiste shqiptare. Ndonese per hir te 

largesise nga qyteti i Kor~es, si dhe pozicionit gjeografik, 
patriotet shqiptare te kohes rregullisht mblidheshin ne Mel~n, 
ne mbrojtjen e baba Hysenit, ketu ne Tu ran, nen kujdesin e baba 
Hajdarit, mesonin ~do dite gjuhen shqipe fshehurazi, dhjetera 
djem te ardhur nga Kor~a e rrethinat. Gjithashtu prej myhibeve 
te baba Hajdarit, librat dhe abetaret shqip te ardhura nga Sofia, 
shperndaheshin ne Starje, Qesarake, Leskovik dhe deri ne 
Alipostivan te Permetit. Kleriket e kesaj teqeje, se bashku me 
klerike te tjere perparimtare myslimane dhe te krishtere te 
qytetit, ishin ne radhet e para te atdhetareve per perhapjen e 
shkronjave dhe te librave shqip. Une besoj se ne memorien e 
kor:~reve dote mbahen mend gjate manifestimet madheshtore 
te qytetit deri ne mijera vete, ne mbrojtje te gjuhes shqipe. Fale 
urtesise, fisnikerise dhe dijes se thelle te baba Hajdarit, si edhe 
dervisheve qe i rrinin prane, teqeja e Turanit nisi te rritej dita
dites,jo vetem me myhibe te devotshem qe vinin nga Struga dhe 
Veleshta, por dhe me dashamires te flakte te fshatrave te Kor~es 

Ata merrnin ne oborr te kesaj teqeje jo vetem shpresat qe ngjall 
besimi ne Zot, por dhe kurajen per te mbajtur ne shpirt shqip
tarizmin e thelle. Per hir te se vertetes, vlen te kujtojme sot se, 
baba Hajdari, ne vitet e veshtira 1913-1915, atehere kur teqete 
e jugut te Shqiperise po digjeshin prej andarteve greke, shkoi 
ne Amerike ku punoi vete disa kohe, ne punet me te veshtira. 
Prej ketej, me ato para qe fitoi me djerse, si edhe me ndihmen e 
atdhetareve korrire myslimane dhe te krishtere,erdhi neTuran 
dhe me ndihmen e Zotit te Larte, dalengadale e mbushi teqene 
me besimtare,zhvilloi.me tej te ardhurat, duke qene kurdohere 
mbeshtetes i ndjenjave te kulluara patriotike te kor~reve. Pas 
rritjes se besimit bektashian ne treven e Kor~es dhe ve~erisht 
atdhetarizmit te dukshem te klerikeve, me te drejte nga ba
ballaret met~ shquar te asaj kohe, u vendos qe Kongresi iTrete 
Bektashian te mbahej ne teqene e Turanit, duke i shtuar asaj nje 
tjeter vlere historike. Te ardhur nga Kosova e Maqedonia, nga 
Greqia dhe <;ameria, kleriket bektashiane shqiptar u mblodhen 
ne tetorin e vitit 1929 ne Kongresin e Trete te tyre, i cili per nga 
idete qe shtroi dhe objektivat qe zgjidhi, shenoi ~tin e madh 
historik, ate te mevehtesimit prej tendencave aneksuese, si dhe 
te vendosjes ne Shqiperi te Qendres Boterore Bektashiane, pas 
perpjekjeve disa vje~re te Sali Niazi Dedese. Kongresi u prit me 
entusiazem te thelle nga krejt besimtaret bektashiane ne trevat 
shqiptare ne Turqi, Egjipt dhe deri ne Ameriken e Larget. Edhe 
ne vitet qe rrodhen me pas, teqeja e Turanit do te vijonte te 
afronte sa me shume dashamires, duke i dhene impulse te reja 
besimit bektashian, duke ndjekur traditen e vyer, por gjithsesi, 
duke pasur parasysh qe doktrina jone t'u sherbente besimtareve 
ne thelbin e vet, ne devocionin ndaj Krijuesit, pa u ndare prej 
halleve apo dramave qe kalonte Kor~ dhe gjithe Shqiperia. Ne 
vitet '30 te shekullit qe lame pas, ne krye te kesaj teqeje vendoset 
nje tjeter klerik i shquar, baba Zylfo Verleni, nipi i baba Hysen 
Mel~nit dhe atdhetar i radheve te para. Nje varg veprimtar
ish te mrekullueshme fetare, jo vetem ne Turan por edhe ne 
Qatrom, Mel~an, Starje dhe deri ne Permet, mbajne kolonat e 
mendimit te tij te thelle, perpjekjet per te gjalleruar shpirtrat 
permes dashurise per atclheun. Ne vitin 1930, baba Hajdarin e ka 
vizituar v~ studiuesve te tjere te huaj edhe Xhon Bench, i cili ne 
veprat e tij, ka lene te shkruara mbresat e pashlyera prej klerikut 



N 
e ate dhome te teqese se dikurshme te Drizarit, ku ererat 

e ftohta te fillim-dhjetorit grinden me guret e bardhe, 

80 vjec;ari Arshi Shehu me thote duke me pare drejt ne 

sy:Ajo kohe mos ardhte me. lshte mortje per ne, jo per 

Zotin se ai ishte lart ne qiej. Po ne na duhej te ishim ne behar, s'kish 

dimer per ne. Me vone, shume kohe me vone, e mesuam se ideologjite 

ishin si ata vijat e ujit ne korrik, qe humbnin ne c;ast dhe ti habitesh se 

ku e fshehu toka e thare. Ndersa kenget e Haxhi Bektashit mbeten. 

Mbeten edhe fjalet e menc;ura te dede Ahmetit sic; mbeti dhe kopshti i 

stolisur i teqese nga duart e arta te dervish Reshatit. Sic; ka mbetur kjo 

arre e madhe qe kur vinim ne korrik apo gusht, uleshim, prane babait a 

dervishit dhe qanim hallet aq lehte, sa nuk i qanim as me vellezerit qe 
na kishin lene nena dhe babai. 

Une e pyes dhe serish Arshiu, pa mi ndare syte me tregon:"Nje jave para 

se te prishej teqeja, dede Ahmeti kerkoi te takonte disa komuniste. lshte 

perhapur fjala nga disa te rinj te fshatit se babai e dervishi do te percilleshin 

me fizarmonike e do qesendiseshin nga rinia sepse kishin mashtruar popullin 

duke shperndare opiumin e fese. U mblodhen kater-pese burra. Shkova 

edhe une. Ne drizarasit e kishim dashur teqene. Ishim rritur me bekimin 

e baballareve. Shume nga te rinjte, kur u dilte e drejta e studimit per ne 



lJniversitetin e Tiranes, shkonin ne_ teqe dhe bashke me 
fjalet e ngrohta te dede Ahmetit, merrnin edhe ndonje 
para per t'u veshur se ishin te varier. Ato leke s'u kthyen 
kurre ne teqe dhe baballaret thoshin: Hallall, vetem t'i vene 
veshin shkolles? 

Kur po mbaronte biseda, njeri prej nesh i tha me gjysme 
zeri dede Ahmetit:"Te keqen baba, c;fare do te beje rinia, 
vetem mos i mallkoni!". Ky buzeqeshi dhe na u kthye te 
gjitheve:"Ne baballare e dervishe jemi ne kete bote per te 
sheruar plage dhe jo per te hapur plage. Mua dhe dervish 
Reshatin, po na muarte para me gure, mos kini frike se 
-nuk mallkojme dot njeri. Arna, frike nga Ai lart duhet te 
kini. Sepse nuk e di a do te vene deri atje lutjet tona per 
ju, apo jo, I~ eshte hall me vete:' 
~aluan disa muaj nga shkurti i vitit 1967 dhe degjohej 

me shume se mijera biseda te bera se bashku. Me ngjane se 
duke lemuar guret e vjeter te teqese se rrenuar, duart e tij 
takojne me ato te klerikeve qe i ka dashur aq shume. Dhe 
ne ate takim aq te befte e te permallshem, vetem ererat 
e nentorit mund t'i kuptojne fjalet e pathena midis tyre. 

Avdi Salaj nuk m~ fsheh shqetesimin.Ai mbane mend se 
dervish Reshati, brer'~~ dy-tri viteve te pare qe pati ardhur 
ketu ne Drizar, shartoi rreth 70 gorrica te egra me dardhe 
dhe, ne muajt prill, kurora e bardhe e tyre i rrinte teqese si 
nje mjegull e palevizshme. Leri pastaj mollet, bajamet, fiqte. 
Ndersa tani; pervec; arres dhe dy-tri fiqve, gjithc;ka eshte 
shkrete. "Duhet rrethuar vendi. Te dihet se eshte toke e 
teqese dhe te mos jete ky vend i begate si mall pa zot. Pas 
rrethimit,ja do vijme me radhe, ne qe e patem jetuar kohen 
e bekuar me baballare. Dikush dote mbjelle dy-tri ullinj, di

ndonje i mjere qe thoshte 
per t'u dukur:'1a e rrenu
am teqene, e zhdukem 
fare tyrben. Pse s'na zuri 

Ne drizarasit e kishim dashur teqene. Ishim rritur me beki
min e baballareve. Shume nga te rinite, kur u dilte e dreita e 
st~dimit per ne Universitetin e Tiranes, shkonin ne teqe dhe 
bashke me ~ialet e ngrohta te dede Ahmetit, merrnin edhe 
ndonie para per t'u veshur se ishin te varlet Ato leke s'u 

kthyen kurre ne teqe dhe baballaret thoshin: Hallall, vetem 
t'i vene veshin shkolles? 

kush dy-tri dardhe, 
dikush dy-tri ba
jame. Do t'i mbjel
lim dhe verselitim 
vete. Te kthehet 
toka e teqese sic; 
ka qene, se ishim 
te vegjel dhe ne 
behar kur c;onim 
gjelle apo buke ne 
teqe, per baballaret, 
c;antat vinin prape 
plot e perplot ne 
shtepi, nga frutat, 
ndersa tan'i shkon 
ne teqe, e s' gjen as 

Kur po mbaronte biseda, nieri prei nesh i tho me giysme zeri 
dede Ahmetit: "Te keqen baba, ~are do te beie rinia, vetem 
mos i mallkoni!". Ky buzeqeshi dhe no u kthye te giitheve: 

mallkimi i baballareve?". 
Mua me vinte keq edhe 
per ate bashkefshatar por 
edhe per baballaret, se 

"Ne baballare e dervishe iemi ne kete bote per te sheruar 
plage dhe io per te hapur plage. 

mbaja nder sy fjalen e dede Ahmetit. Por ne mallkimi na 
vinte nga larg, nga shume larg. Kur mbillnin grure dikur, 
dergonim nxenesit e shkollave me aksion per te pastrwar 
bimen e shendetshme nga nje lloj bime tjeter qe i merrte 
ushqimin dhe qe quhej ne gjuhen popullore krisje. Ajo 
kohe qe mos ardhte kure, po na shkulte nga shpirtrat tane 
bimen e mire, besimin ne Zot dhe na linte vetem krisjet:' 

Ne bisede basfilkohet me ne pasketaj Edmond Lika, 
Qazim Elmazaj, Bashkim Jonuzi dhe Fetah Xhemalaj. Me 
ben pershtypje xha Fet.ahu. Ka marre rrugen i vetem nga 
Vlora, me disa qirinj ne duar dhe dy trendafila te fresket. 
Trendafllat i vendos aty, ku dikur ishte ~homa e fjetjes se 
dede Ahrnetit dhe dervish Reshatit, ndersa qirinjte i ndez 
ne mezaret e baballareve ne tyrbe. Ka plot kujtime ngf} kjo 
teqe por hesht. Nga nje here, heshtja flet me gj~hen e saj, 

karamele:' 
~ikthimi i ketij vendi ne lavdine e dikurshme, nuk ka te 

beje aspak me egon njerezore. Me teper se kaq, mendoj 
se ka te bej me lenden shpirte~ore, me ate ndjesi te 
vec;ante gati fluide qe te mbush qenien ne zbrastiren me 
te skajshme, duke ndric;uar skutat e erreta. Sota e sotme, 
pavaresisht mrekullive te shkences, pavaresisht joshjeve 
qe ofron, dest.lmohet te ece neper terr, nese nuk behemi 
merak per shpirtrat. Per at, te 'traret dhe te lodhurit e 
djeshem. Per keta, shpirtrat e sotshem, tek e mbramja, 
po e kuptojne dalengadale se duhet dikush t'i paqetoj ne 
udhetimin e shkurter ne kete bote, t'i afroj e vellazeroj per 
te ndjere se brendshmi shkulmet e dallgeve te detit te Tij. 

. Syrja Xhelaj, Drizar, 
nec:rtor 201 
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Kryegiyshi Boteror Bektashian, 
Hirisio e Ti~ 

Haxhi Dede, Edmond Brahi~ai, ·. 
merr Pi~si ne ceremoniolin e· 
kthimit ne otdhe ti eshtrave 
te otdhetarit te madh dhe 

bektashiut te shquar Mid'hot 
Frashiri, ni Nev Jork dhe Drane , N e kuader te viti·t 

mbarekombetar 
· t ,e .~jergj Kastriot 

Skenderbeut, n·ga 
;.sekretariati i s·htetit shqiptar 
i·shte ve11dosur midis te tjerave 
dhe kthimi ne atdhe i eshtirave te 
persomalitetit te sbquar sfuq1iptar 
M,i,d''·lhat Frras.herri ( 1880-1949). 
Ndonese 'ffl'i~is debatete te lilx
ehta _polittike., s.idomos rl'e Tirane, 
rrngetimi i eshtrav.e te keti·j buirri 
te madh te kombit to:ne nisi p·ertej 
oqea:nit, rnel':l kujdesin e dr.ejtper
d.rejte ~e Shke,lqesise se Saj Horeta 
Faber!Ambasadore e"Shqiperise ne 
Sfltetet e Bashkuara te .Amerikes 
si Clhe z. l'oma Fras-fueri, kryetar i 
sekretariatit te · vitit mbarek.b'm
betar te lileroit. Me ftese te ketyre 
organi.zatoreve tie nderuar, adhetoi 
drejt Nev Jorkut edhe Kryegjyshi 
Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, 
l:-laxni Dede. Edmond Brahimaj. 

Ne meri:igjesin e dates I{) nemtor, , 
· Kryegjyshi 'Boteror i Bektashin-

~ . . 

Kryegiyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tii, 
Haxhi Dede Edmond Brahimai: 

••• Me vien mire t'iu kuiloi sol, se ne mesin e miiera 
faqeve le shkruara me doren e tii, le cilat sot ruhen 
me aq kuides ne londel e Arkivit Qendror le shtetit 
shqipta~ giendel midis ti lierave edhe ,nie leter 
qe i dergon baba Selimit, ne leqene e Zallif ne 
Giirokasli~ ne le cilen e ben me diie se ka blere 
disa rrenie ulliri ne Tirane dhe ia ka derguar ,per 
t'i mbielle alie. I tille ishte ky burre i kombit. 

Bisedonte me albanologet _me te shquar ti atyre 
viteve, me politikane dhe s~tetare ti huai, me 

mbreter e diplomale,, po giente kohi ti kuidesei 
edhe per bah~el e teqesi. 

. . . . . . . . . 
-· . 
• « . 

. .. 
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jve mori pjese ne ceremonme 
familjare te nxjerrjes se eshtrave 
te Mit'hat F~asherit ku beri lu
tjen e rastit. Me tej ne qendreri 
"Nene Tereza" ne Nev Jork, prane 
Kishes se Zonjes se Shkodres, ne 
prani te qindra personaliteteve 
te ardhura nga Shtetet e Bash
kuara te Amerikes, Shqiperia, 
Kosova, Kanadaja etj, Kryegjyshi 
Boteror u prit perzemersisht nga 
Ambasadorja Faber, e cila, pasi i 
uroi mireseardhjen, e njohu me 
pjesetare te tjere organizatore te 
ketij ceremoniali. 

Nje bisede te ngrohte, Kryegjyshi 
Boteror Bektashian zhv·illoi 
gjithashtu me Dr. Skender Myrta
zani, udheheqes i Federates Pan
shqiptare "Vatra" per Nev Jorkun, 
duke e falenderuar per misionin 
e shkelqyer qe kjo organi.zate po 
kryen en SHBA, si ne mbajtjen 
gjalle te traditave te vyera te kom
bit shqiptar, ashtu edhe ne zhvil
limin e veprimtarive te larmishme 
me karakter mbarekombetar. Nga 
ana e tij, Dr. Myrtezani, vuri ne 
pah mlin e teqese bektashiane ne 
Detroit -Michigan, e cila prej me 
shume se gjashte dekada, ka ·sher
byer dhe sherben si nje qerider e 
vlershme atdhetare dhe besimi ne 
Zot, duke perhapur drite diturie 
dhe vellazerie midis komunitetev.e 
te ·religjioneve te nclryshme nder 
shqiptaret e Amerikes·. 

Nje pritje te ngrohte i kane 
rezervuar Kryegjyshit Boteror 
Bektashian edhe lideret shqiptare 
te komuniteteve fetare myslimane, 
ortodokse dhe katolike te SHBA, 
te cilet duke e falenderuar per pra
nine e Tlj, kane theksuar edhe· nje 
here rolin e pazevendesueshem 
te Selise se Shenjte Bektashiane 
me qender ne Tirane, si ne kon
tekstin e harmonise dhe dialogut 
nderfetar ne Shqiperi, ashtu dhe 
ne mbajtjen gjalle dhe zhvillimin 
e vl.erave tona kombetare. Tarikati 
bektashian, theksuan ata, ka qene 
dhe mbetet pasuri e lslamit jo 
thjeshte per mesazhet e paqes qe 
percjell, por edhe per qendrimin e 
sotshem ne kran te ideve per ura 
bashkepunuese, ne lufte me ~do 
lloj radikalizmi apo politizimit te 

I 

doktrinave fetare. 
Pas fjaleve pershendetese, te 

cilat evokuan jeten dhe vepren e 
Frasherlliut te shquar, e mori fjalen 
edhe Kryegjyshi Boteror Bektashi
an, Hiresia e Tij, Haxhi Dede Ed
mond Brahimaj, i cili ne vijim te 
lutjes cerernoniale bektashiane, vi
joi:" ... Eshte kenaqesi e ve~ante per 
mua personalisht, qe te marr pjese 
ne kete ceremoni perkujtimore 
dhe t'ju pershendes te gjitheve 
ne cilesiie e . Kryegjyshit Boteror 
Bektashian. Pa~i fat e mbaresi . ne 
familjet tuaja te bekuara! 

E qua.j gjitlrlashtu veten me fat 
qe me jepet rasti te them dy fjal·e 
mirenjohje te thelle per Mid'hat 
Frasherin, kete personalitet te 
shquar shqiptar, emri i te cilit, ffe 
shekull.in e kaluar u percoll me 
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respekt j-a veten:i nder shqip
taret, kudo qe .ishin, por edhe n.e 
rrethet me te shquar te m.iq,ve te 
Shqiperise. Ky-bir biolo~Fk i Abdyl 
Frasherit, ky nip dhe nxenes i Sa
miut dhe Naimit, qe ne femijerine 
e pare te tij, u rrit dhe u edukua rne 
dashurine e pakufi per atdheun, 
me frymen shenjterore te vatan.it, 
te cilit duhej ti pergjigjej ne c;do 
kohe dhe me ~faredo sakrifice.Ai 

mbajti brenda vetes dhe transm- , 
etoi ne c;do pune e veper te tij, deri 
ne c;astin kur mbylli syte, vlerat 
pafund te Frasherllinjve, te atyre 
burr:ave qe udhehoqen historine 
tone ne kundershtim me nderet 
apo ofiqet qe u propozonte Porta 
e Larte. Mid'hat Frasheri ka qene 
vetem 17 vjec; kur iu perkushtua 
c;eshtjes shqiptare dhe udhetimi 
i tij, deri ne fillim-tetorin e vitit 
1949, nuk esfae gje tjeter, vec;se 
nje triumf i vlerave me· te kul
luara te shqiptarizmes. Ndonese 
ne rrethana te ndryshme dhe_.~~~ 

kohera te lildryshme, keto ide u 
anatem.uan prej qarqeve antishqip
tare, serish ato ruajten identitetin 
e tyre, margaritarin e c;muar te 
dashurise dhe veprimit _per atdhe 
te denje, per familjen europiane 
mete cilen bashkejetoi ne shekujt 
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e sh~uar. Si rrallekush ne f.listorine 
e mendimit shqiptare te koherave 
qe jetoi, ky al.banolog i thelle, ky 
bibl.iograf i madh, ky diplomat i 
perkushtuar ndaj fateve te kom
bit, ky atdhetar i dores se pare, 
kurdohere u gjend ne radhen e 
duliur te burrav~ qe bashke-ndane 
jeten fizike dhe shpirterore me 
stuhite qe kalonte Shqiperia. Por 
vlen te kujtojme sot, te nderuar 

te pranishem, se Mid'hat Frasheri 
ishte dhe mbetet nje bektashi i 
madh. I madh jo vetem ne kuptimin 
e prejardhjes se tij, por sidomos 
te perceptimeve personale dhe · 
nismave te tij ne lidhje me tarikatin 
bektashian. Si drejtues i revistes 
"Liria'·' qe dilte ne Selanik ne vitet 
1908-1912, ai pati rtgritur lart zerin 
e teqeve tona ne Konice, Katerine, 
Janine, Kostwr dhe deri ne Volos, ne 
te famshmen te teqese te Durballi
Sulltanit. Si Minister Fuqiplote ne 
Athine, ai u kujdes qe teqete 
bektashiane, sidomos ne viset e 
<;amer;ise te mos shkaterroheshin, 
sikunder pati takime ne vitet '30 
edhe rne Kryegjyshin Bektashian te 
sapo ardhur ne Shqiperi, Sali Niazi 
Dedene. Nderkaq, me vjen mire 
t'ju kujtoj sot, se ne mesin e mijera 
faqeve te shkruara me doren e tij, 

te cilat sot ruhen me aq kujdes 
ne fondet e Arkivit Qendror te 
shtetit shqiptar, gjendet midis te 
tjerave .edhe nje leter qe i dergon 
baba Selimit, ne teqene e Zallit ne 
Gjirokaster, ne te cilen e ben me 
dije s·e ka blere disa ~renje ulliri 
ne Tirane dhe ja ka derguar p.er t'i 
mbjelle atje. I tiHe ishte ky burre i 
kombit. Bisedonte me albanologet 
me te snquar te atyre viteve, me 
politikane dhe shtetare te huaj, me 
mbreter e diplomate, po gjente 
kohe te kujdes·ej edhe per bahc;et 
e teqese. Prandaj bashkohem sot 
me te gjithe bashke-kombasit e 

; mije, ne nderimin e thelle qe i 
behet ketij personaliteti te vyer, 
ne ceremonialin mete natyrshem 
per ta kthyer ate ne vendprehjen 
e duhur, ne atdheun ·qe e deshi dhe 
u sakrifikua. Duke nderuar Mid'hat 
Frasherin, ne te vertete ne ndero
jme brezat e atyre qe rilinden 
Shqiper:ine.Zoti e bekofte token e 
Shteteve te Bashkuara teAmerikes 
qe mbajti Mid'hat Frasherin tone! 
Zoti na bekofte·te gjitheve! Amin!" 

Me 14 nentor, eshtrat e Mid'hat 
Frasherit iu bashkuan perfundi
misht atyre te Naimit dhe Abdylit, 
ne memorialin e vellezerve Fra
sheri, ne kodrat e liqenit artificial 
te Tiranes. Ne kete ceremonial, 
Kryeminsitri Rama u shpreh midis 
te tjerave: " ... "Ne u dashte te 
vdesesh, pa kurrfare pengje mb
etur,/ Do te doja te ndodhte n'at 
muzg, ku Lavdia shpaloset mbi 
shtratin e fjetur,/ Dhe Memedhene 
mes gezimesh, mes te . kremtesh 
me rrefen". Keshtu shkruante 
I I 0 ~jet me pare, nJe djalosh i 
quajtur Charles de Gaulle, i cili 
ne nje moshe me te pjekur do 
t'i jepte shume c;eshtjes se lirise, 
qendreses ndaj armiqve te saj 
dhe vetevendosjes se kombeve. E 
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Ne Frasherin e vellazerise unike nd.erfetare dhe 
osmozes se ve~ante farefisnore, ky diali i Ab,dylil mori 
nen vezullimin e nie drite, e cila nuk niihte asokohe · 

· perendim, qumesfitin e pare te diies univef$ale dhe te 
vetediies kombetare. "Qe ne dialeri t'eme",. shlauan . . 

Mid'hati - "qe .kur se mbai mend,.kom degiuar-ne 
·: , sfilepi fiale per Shqiperine, dua te them, bisedime mbi · · 

le dreital e sai~ fialime qe dilnin nga parimi i kultit te 
· memedheut, qe buronin nga ilashuriia· per Shqiperine "'· · 
· dhe nga.detyrat e ~do shqiptari p_er truallin,.e vet. Keto .. · · · 

degiova te paren here kur.fillova te flas; .atehere qe 
: qeshe. dy vie~ ne Frasher ahe me vone,_ne Janine, nga 

mam·a ime, nga giyshi. 



nga Stam:b~lli .te' \':tje dhe te ;ze<ri:~ fironitl ,e mder·it, ,mje 'lieHaze~ise wnik~ mderfetare dhe osmo:zes se ve~ar::l:te ~ 
fron qe · ndeslrita,, madje jo r;Jdoshta, me siguri seem farefisno~e, ~~ qjal'i i Abdylit motd rien vezull'imin e lilj'e 
prej delegateve e meritonte, ne mos edhe e metonte. drite, e cila nuk nj-ihte asokohe pe.rendim, qumeshtin 
Per.se valle, djalosHi u be figura e konsensusit mes e pare te dijes ui::iiversale dhe te vetedijes kombetare. 
atyre burrave emershquar dhe perse kwr e pranoi "Qe ne djaleri t'eme",- shkr.uan Mid'hati-"qe kur se 
si i zene ngushte ate barre, e tere paria e Kon- mbaj mend,kam degjuar ne shtepi fjale per Shqiperine, : 
gresit t1 ngrit ta priste. ne stad_onin e MaAastirit dUJa te them, bisedime mbi. te dr.ejtat e saj, ~alime qe 

I me nderirtlet qe illl b~hen krereve te kombesise? diktin. ~ga pal:-imi i kultit te memedheut, qe buronin, 
Kush ishte ky djalosh qe me vorae do te hynte ne Aga dashurija ~er Sllqiperine dlrle nga detyrat e -~do 

histor_ine e shqiptareve s·i nje hije plot dije, me nje shqiptari per truallin e vet. Keto degjova te paren 
identitet te dyfishte, njerin, ~umo Skendon per here kur fillova te flas, atehere qe qeshe dy vje~ ne 
tempullin e letrave., tjetrin, Mid'bat F~asherin per Frasher dhe rne vone, ne Janine, nga mama ime, rnga 
staturen e shtetarit nen mantelin e pol-itikanit me gj;yshi. Kur vame ne Stamboll, kjo meny~e kuvendimi 
cen ne bipgrafi dhe qe ne fund fare, e~l:le ne banesen vazhdoj prej ungjevet te mij. lsha pese v.je~ kwr e 'mjoha 

' e fund me do te qendronte' per shume kohe si nje. per nere te pare t im ate, kur u fal prej btJrgut, por qe 
jabanxhi nen dhe te huaj, sepse i papranuar per 7 akoma i denuare me mergim. Im ate fliste mire, qe 
dekada ne nendheun e atdheut te tij? Ky ishte si fil- elokuent, i pelqente bisedimi. Keshtu qe ca e nga ca, 
lim, i vetmi djale qe tallazet dhe te papriturat e jetes memedheu mori per mua formen e nje perendie dhe 
i lane Abdyl Toskes, si~ e quan Fishta ne Lahuten e kwlti i til mori per rnua vendin e nje besimi fetar. Po ·_ 

, Maids nje~in prej 3 vellezer~e te mrekullueshem te ba;shke me aoHi~urimin e ti1j dhe fare e pandare zinte 
histo~ise se sflqiptareve,Abd¥1' Frashe~in. Fr.asherllil~te vent edhe ~do cep i pa~dare i Shqrperise, qe mua me · 
njiheshin si ·"halime", pra, njerez te diturise ne mete dukej si nje t Pup i gjalle". "Ky bes·im fetar'', - shkruan 
shquaren qyteze te Shqiperise, ne Frasher, nje vend serish Mid'hati, - "kishte gjet'ur rastin te me hynte ne 
i barabar.te me "Meken e Arabise e Betlehemin e zemer; kulti i tij gjente pra nje vend fare te lire qe te 
Krishterise'~, sipas Mihal Gramenos. Ne Frasherin e zfwillohet dhe te rritet ~penguare". 



11~~0 nieri qi 
mendohet pak e qi 

kuideset per rroitien 
e kitii vendi ti mieri, 

dishiron ti shohi 
ti mbishtillen e ti 

vihen ni rregull makar 
ato giira ti pakti 

qi kani mundur ti 
shpitoini nga ziarri 

e nga armiqisia 
e nierizve, ti mos 

lihen ni dhimbit e 
minive ose ni pikat 

e lagishtiris." Tri 
dekada mi voni ishti 
pirsiri ai, qi pa marri 

parasysh drobitien 
qi i siell mirgimi, vi 

kusht • dhe kite ishti 
mire ta digioini ti 
giithi ala, qi pasi 

e kani baltosur pir 
shtati dekada, sot 

mbaini ni inioranci 
buzit rrudhu1; • vi 

kusht spastrimin 
e figurave ti 

kompromentuara me 
pushtuesit nazifashisti 

nga sdo ndihmi 
politike dhe aktivitet 

kundir regiimit 
komunist ti Tiranis. 

Mit'hat Frashiri 
ishte mishirimi i 

nii shirbestari ti 
mimidheut sipas 

kokis si tii. 



Kryegiyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tii, 
Haxhi Dede Edmond Brahimai, merr piese ne 
takimin per ~eshtiet e demokracise dhe ti ti 

dreitave ti nieriut ni Departamentin Amerikan 
ti Shtetit 

Me ftese te Departamentit Amerikan te Shtetit, 
Kryegjyshi Boteror Bektashian, Hiresia e Tij, Haxhi 
Dede Edmond Brahimaj, mori pjese keto dite ne 
takimin rreth demokracise, sigurise, te drejtave te 
njeriut, si dhe prioriteteve te tjere ne kontekst te 
zhvillimeve te reja fetare. Nje analize e thelle per 
situaten e sotme, por edhe qendrimet e mundshme 
perballe sfidave, dote percillnin pothuajse krejt vep
rimtarine, e cila prekte sigurisht ndjeshmerine globale 
perballe prirjeve te shumanshme. Rruget e deritan
ishme te ndjekura shpesh, u analizuan permes ideve 
dhe praktikave per te sotmen dhe te ardhmen, duke 
synuar zgjidhjen sa me imediate te sfidave te medha 
permes te cilave kalojne sot ~eshtjet e demokracise 
dhe lirive themelore te njeriut. 

Ne ~eljen e ketij takimi, znj. Patricia Davis, dre
jtoreshe byroje, solli ne vemendjen e 'te pranish
meve kujdesin dhe vleresimin e thelle permes te 
cileve, . Departamenti Amerikan i Shtetit percjell 
keto shqetesime dhe u ndal sia~mos ne potencialet 
intelektuale per kapercimin e tyre, ndersa z. Michael 
Kozak, paraqiti . disa pervoja te vlefshme ne pike
pamje te ushtrimit te lirise dhe te drejtave fetare. 
Ne panelin ne fjale, te pranishmit degjuan dhe fjalen 
e Kryegjyshit Boteror Bektashian, ne lidhje me keto 
liri themelore. Ky beri nje ekspoze te shkurter te 
te drejtave ne Shqiperi dhe me teje, e shtriu fjalen 
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e tij, tek objektet e kultit ne Maqedoni, posa~erisht 
ne teqene 'Harabati-Baba' te Tetoves, ku prej vitesh 
besimtaret bektashiane nuk mund te ushtrojne lirisht 
besimin dhe praktikat e tyre tradicionale. Edhe pse 
Selia e Shenjte Bektashiane ne Tirane ka bere pub
lik dhe denoncuar uzurpimin e territorit te teqese 
bektashiane prej ekstremisteve islamike, edhe pse 
eshte sensibilizuar opinioni nderkombetar permes 
selive diplomatike ne Shkup, edhe pse Gjykata e 
Strazburgut ka kerkuar largimin e uzurpatoreve, ser
ish nga mekanizmat perkates te shtetit maqedonas 
ka indiferentizem. 

Kryegjyshi Boteror, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, i 
beri me dije te pranishmit se besimi bektashian, qysh 
ne fillimet e tij dhe ve~anerisht ne trojet Ballkanike 
ne shekujt 14 e 15 ka mundur te zgjerohet hap pas 
hapi dhe te fitoje terrene shpirterore dhe gjeografike. 
Vetem e vetem permes doktrines paqesore qe 
shperndante, duke ushqyer paqe dhe vellazeri midis 
komuniteteve fetare te ndryshem, por edhe te etnive 

' \ 



E interesuar per zhvillimet e sotme 
te Selise se Shenite Bektashiane, 
Samantha Tu, udheheqese e 
programit per nismat e ietes, 
degioi nga Kryegiyshi Boteror 
se ne cilat kushte, gati nente 
dekada me pare Qendra Boterore 
u shperngul nga Turqia ne Tirane, 
si dhe perpiekiet e klerikeve 
bektashiane per te ruaitur me 
~do sakrifice giuhen, vetediien 
kombetare dhe vete fatet e 
kercenuara te Shqiperise. Aio 
ndau me Kryegiyshin idene se 
ne le vertete, ~do lider fetar 
nuk percaktohet nga tituit apo 
uniformat, por nga dashuria dhe 
devocioni per Kriiuesin dhe fryma 
e vellazerise qe shperndane 
nder besimtare. Ndersa Ambur 
Rioz Zobairi, minister i feve per 
Afriken Veriore, pas bisedes me 
Kryegiyshin Bektashian, por nisur 
edhe ~fare te pranishmit shprehen 
per bektashizmin ne keto takime, 
e mbylli fialen e vet: "Ne boten e 
sotme fetare nuk ka shume rendesi 
epersia numerike e besimtareve. 
Predispozitat qe rregulloine kushtet 
e ushtrimit te lirive fetare, iane 
te prirura te kuidesen deri per 
komunitete te vegiel numerikisht. 
~do lloi besimi sot merr force prei 
kontributeve qe perfaqeson dhe 
perciell ne te mire te ndertimit te 
modeleve me te mire te rrethuara 
prei mirekuptimit universal 
mysliman. Ne kete kuader ne 
smoime lart dhe vleresoime 
kontributet tuaia!" 

te ndryshme qe ererat e historise i kishin bashkuar dhe ndare 
shume here ne situata aspak miqesore. Kleriket bektashiane, te 
djeshmit dhe te sotmit, duke ecur ne gjurmet e udheheqesit te 
tyre shpirteror, Haxhi BektashVeliut,jane perpjekur dhe perpiqen 
te ngulitin tek milionat e ndjekesve te tyre se dashuria e shenjte 
per Krijuesin, nuk mund te pranohet apo identifikohet pa vel
lazerine fetare, ate fryme qe mb_ane gjalle paqen midis kombeve. 

Me tej takimi vijoi me bisedimet e hapura te Charles Blaha, 
Steve Moody,Anne Benett, Karen Fjeld etj, te cilet folen per te 
drejtat nderkombetare, c;:eshtjet e sigurise njerezore, te lirise 
ne internet, deri tek procesi i dorezimit te propozimeve per 
marrjen e granteve te ndryshem qe vihen ne dispozicion te 
zgjidhjes se alternativave qe dalin. Edhe ne kete pike, Kryegjyshi 
Boteror Bektashian dha mendimin e vet, duke u nisur nga fakti 
qe Selia e Shenjte Bektashiane, pavaresisht bashkepunimit me 
vende te tjere myslimane apo prioriteteve te sotme, perpiqet 
te kryeje misionin madhor te saj, duke u mbeshtetur vetem tek 
kontributet ekonomike te ndjekesve te saj. Ai tha se mbetemi 
shume te kujdesshem ne c;:do kerkese tonen, me idene e perm
bushjes se objektivave shpirterore pa u ndikuar ne veprimtarine 
vetare nga te tjeret. 

Gjate takimit ne fjale, ne mjediset e Departamentit Amerikan 
te Shtetit, Kryegjyshi Boteror Bektashian u takua dhe bisedoi 
me personalitete te larte zyrtare dhe fetare si, me z. Giovanni 
Dazzo, Anne Bennett, Kranneth M. Davis, Amy Phiper, Sharon 
Duong etj. E interesuar per zhvillimet e sotme te Selise se 
Shenjte Bektashiane, Samantha Tu, udheheqese e programit per 
nismat e jetes, degjoi nga Kryegjyshi Boteror se ne cilat kushte, 
gati nente dekada me pare Qendra Boterore u shperngul nga 
Turqia ne Tirane, si dhe perpjekjet e klerikeve bektashiane per 
te ruajtur me c;:do sakrifice gjuhen, vetedijen kombetare dhe 
vete fatet e kercenuara te Shqiperise. Ajo ndau me Kryegjyshin 
idene se ne te vertete, c;:do lider fetar nuk percaktohet nga 
titujt apo uniformat, por nga dashuria dhe devocioni per Kri
juesin dhe fryma e vellazerise qe shperndane nder besimtare. 
Ndersa Ambar Riaz Zobairi, minister i feve per Afriken Veriore, 
pas bisedes me Kryegjyshin Bektashian, por nisur edhe c;:fare te 
pranishmit shprehen per bektashizmin ne keto takime, 'e mbylli 
fjalen e vet: "Ne boten e sotme fetare nuk ka shume rendesi 
epersia numerike e besimtareve. Predispozitat qe rregullojne 
kushtet e ushtrimit te lirive fetare, jane te prirura te kujdesen 
deri per komunitete te vegjel numerikisht. <;do lloj besimi sot 
merr force prej kontributeve qe perfaqeson dhe percjell ne te 
mire te ndertimit te modeleve me te mire te rrethuara prej 
mirekuptimit universal mysliman. Ne kete kuader ne c;:mojme 
lart dhe vleresojme kontributet tuaja!" 

Koresp. "Urtesia,, 



Nga Eiona Picori 

Rrjedhat permes te cilave ka ecur mendimi Islam 
kane nxjerre ne pah me se shumti deshiren dhe ve
primin konkret per marrjen e diturise, per kerkimin 
ne te fshehtat e saj, qofte edhe me c;mime te larta 
te armiqesise ne karvanet e te paditurve. Per me 
teper, nese sjellim nder mend memuaret e dijetareve 
me te vlershem myslimane, gjejme te provuar se ls
lami ne krejt historine e vet ka pasur nje afinitet te 
tejdukshem, nje lidhje ne aspektet tekstuale dhe ato 
shpirterore, midis diturise dhe besimit, permendet 
ndoshta shembujve te tjere c;orodites te feve te tjera. 

Eshte po kaq e vlershme gjithashtu vendi qe dok
trina myslimane i ka dhene diturise jo vetem ne 
kontekstin e historise, por edhe me bashkeveprim 
me paralelet e tjera te zhvillimit dhe perparimit te 
saj, brenda vetedijes religjionare. Nje p~rvijim i tille 
konceptual ka mu~desuar gershetimin po se po te 
diturise materfale me ate fetare, por edhe i lielh ato 
ne menyren me perfekte me frftin e besimit, c;ka me 
te drejte te c;on tek kthjelltesia dhe modestia ndaj 
Zotit te boteve. 

A niund t:e therl)i sot pas ketyre pervojave shek
ullore se pa nje ndertnurje te ketyre dy diturive, 
veshtire te arrihet arnbida e mendimit islam: Mendoj 
se po. Esht~ katerciperisht e pranuar tanime se vizio-

. net sekulariste filgerthejne brenpa tyre . kerki!:1'1e apo 
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instrumente qe mund te perparojne jeten materiale, 
ndersa nuk mund ta udheheqe njeriun drejt kenaqe
sive te thella shpirterore sepse eshte besimi tek kri
juesi qe mban gjalle shpirtin, mbjell dhe ushqen vlerat, 
largon ate nga tirania e emocioneve dhe ben qe ditu-

~\ 
\ \ 
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Nuk eshte obiekti i ketii studimi te nxierre ne pah hadithe te 
shumte (nieri me i vlefshem se tietri) qe Ilasin per diturine 

shpirterore, duke e percaktuar qarte misionin hyinor te sai ne 
rrafshin e formesimit te shpirtrave nierezore. Eshte pra, qarte· 

sisht e kuptueshme pse thuhet shpesh nder ne, se vendqendrimi 
i diietareve eshte kaq i larte saqe nuk arrihet me io vetem me 

kembe, por edhe sikur te fluturosh, atie me krahet e zogut. 
Permes diturise fetare, nieriu nieh ne thelb, ne radhe te pare 
veten e vet, pastai Zotin e vet dhe permes udhezimeve te tii 
kerkon te ece pa gabime ne kohe bote kaq kalimtare dhe ti 

perkohshme. 

ria e fituar te investohet vetem ne 
dashuri e paqe. Jeta e perditshme 
njerezore meriton nje status te 
ve~ante, pikerisht kur motivohet 
nga shpirti perpara kalkulimeve te 
ftohta matematikore. 

Nuk eshte objekti i ketij studimi 
te nxjerre ne pah hadithe te shum
te (njeri me i vlefshem se tjetri) 

qe flasin per diturine shpirterore, 
duke e percaktuar qarte misionin 
hyjnor te saj ne rrafshin e for
mesimit te shpirtrave njerezore. 
Eshte pra, qartesisht e kuptueshme 
pse thuhet shpesh nder ne, se 
vendqendrimi i dijetareve eshte 
kaq i larte saqe nuk arrihet me 
jo vetem me kembe, por edhe 
sikur te fluturosh, atje me krahet 
e zogut. Permes diturise fetare, 
njeriu njeh ne thelb, ne radhe te 
pare veten e vet, pastaj Zotin e 
vet dhe permes udhezimeve te 
tij kerkon te ece pa gabime ne 
kohe bote kaq kalimtare dhe te 
perkohshme. 

Eshte transmetuar prej Ahmed it, 
Ebu Davudit, lbn Hibbani dhe 
saktesuar prej El-Hakim it, se lidhur 
me vlerat e dijetareve shpirterore, 
Profeti Muhamed a.s. eshte shpre
hur: "Vertet engjejt do te zgjasin 
krahet e tyre per kerkuesin e 
diturise ne shenje adhurimi per 
ate qe ben. Vertete per dijetarin 
kerkon falje (te mekateve) ata qe 
jane ne qiell dhe ne toke, madje 
edhe balena ne uje.Vlera e dijetarit 
ndaj adhuruesit te besimit eshte 
sikur vlera e henes ndaj yjeve 
te tjere. Vertet dijetaret jane 
trashegimtaret e pejgambereve, 

vertet pejgamberet nuk kane 
lene trashegim ndonje dinare 
apo derhem, '. por kane trasheguar 
dituri. Ai i cili e merr kete dituri, 
sigurisht ka fat te madh". 1

> 

Jo vetem sipas dispozitave kura
nore, jo vetem slpas parimeve 
tanime te pranuar prej mijera di-

• y,,-

jetareve myslimane,jo vetem sipas 
logjikes se dymbedhjete imameve 
por edhe per miliona besimtare 
te sotem, eshte shume e kthjellet 
ideja qe dituria e vertete konsid
erohet si faktor paresor i besimit, 
madje me te shum~en e rast~ve 
eshte argument i tij. Perpara se te 
jete i varur nga lekundjet e zemr~s, 
besimi eshte i yarur nga dituria, 
sepse rruget e perceptuara per 
te shpene tek kjo dituri jane ne 
te vertete dyer qe hapen ngadale 
dhe permes mundimesh. Askush 
nga dijetaret apo besimtaret nuk 
mendon se keto dyer t'i hap dikush 
per lemoshe. Perkundrazi sakrifi
cat dhe mundimet me te skajshem 
drejt devotshmerise se perjetshme 
ndaj krijuesit jane elemente bazike 
te arritjes se dijeve. 

Persa i perket tarikatit bektashi
an (pashmangerisht ndaj mendimit 
me te eperm is lam ne kete rrafsh) 
vlerat diturore ne te shumten 
e rasteve kane percaktuar fatet 
e zhvillimit te tij, duke u kthy
er me kohe, ne substancen at
omike shpirterore, ne veteADN e 
ndjekesve dhe klerikeve. Pergjithe
sisht, duke vepruar ne kohe dhe 
hapesira te ndryshme, ideja e 
bektashinjve per diturine ka qene 
e kthjellet. Dijetaret sipas tyre, e 
kane origjinen nga uji dhe si~ dihet 
brenda tij nuk mund te gjallojne 
gjera te papastra, sepse origjina 
e ujit, nuk eshte gje tjeter, ve~se 
xhevahiri jeshil. Esenca e ketij 
_xhevahiri merr force nga forca e 
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Allahut dhe nuk ka pse te ~uditet 
askush kur origjina kerkon origji
nen nga vjen. Meditimi i ketyre di
jetareve eshte transmetuar ndofta 
jo ne ate mase por ne koncepte 
fragmentare sidomos tek kleriket 

bektashinj. 
Nje qasje interesante rezervon 

vete kreu i bektashinjve, Haxhi 
Bektash Veliu, i cili ndonese lindi 
ne Horasan (Persi) ne shekullin e 
I 3, u vendos ne Anadoll, ne vend in 
qe quhet sot Haxhibektash dhe qe 
pushoi miliona zemra besimtaresh 
permes diturise dhe urtesise se 
tij. Ne vepren e tij te titulluar 
"Makalat" ne lidhje me dijetaret 
shpirterore, shprehet midis te 
tjerave se keta nuk mund te japin 
shpirt deri kur te arrijne te plote
sojne detyrat · e tyre. Eshte sikur 
te godasesh nje hekur te forte ne 
toke. Brenda tij del tym, i cili ngjitet 
ne qiell, ndersa zjarri mbetet ne 
oxhak. Kjo pra~ qe quhet trendafili 
i Rejhanit eshte lulja e dashurise. 
Ndersa vete dashuria eshte zjarri 
i ekzistences se Allahut. Ja pra, 
dashuria i jep levizje shpirtit dhe 
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e djeg. Ky quhet zjarri i dashurise. 
Te gjitha keto mrekulli ndonese te 
"habitshme" vijne sa hap e mbyll 
syte prej thenies "Lebbejk" nga 
Allahu dhe tl:-ienies se te dashurit 
te tij:"O Zoti im" 2> 

Brenda shtjellave te dijes 
shpirterore, (sidomos nga hulumti
met e mia per tarikatin bektashian) 
verej se kjo pasur nuk ka sherbyer 
si stoli, per ata qe e paten tretur ne 
idete e tyre dhe per krenari aspak 
dinjitoze ndaj atyre qe nuk mund 
t'i nxinin njohurite me fjale. Sido
mos dijetaret bektashiane, nese 
i kundron permes nje veshtrimi 
analitik, duket se mbajne nje qen
drim te perkore ndaj bashkebise
duesve jo te nivelit te tyre, madje 
ne shume raste sillen sikur te mos 
e vene re fare kete disproporcion 
intelekti. Ne fakt ata nuk mund 
te hidhnin hapa, ve~se ne rrugen 
e treguar nga Imam Aliu a.s, ky 
dijetar qe ka punuar gjithe jeten 
ne driten e realiteteve te shpal
lura permes profetesise:"E drejte 
e dijetarit eshte te mos shprehesh 

kryene~esi ndaj bisedes, te mos e 
nxjerresh ne shesh te fshehten e 
nivelit te ulet te bashkefolesit, te 
pranosh edhe falje kur vete ai ta 
kerkon di~ka te tille. Nga dijetari 
kerkohet te respektosh bashke
folesin per hir teAllahut, perderiisa 
vete ai e ruan ate qe ka urdheruar 
Allahu. Mos ia kthe shpinen atij, l:e 
vobektit ne shpirt" 3

> 

Ngjashmeri te ardhura jo vetem 
prej tradites myslimane, por edhe 
permes bashkeveprimit te sferave 
te etikes dhe dijes, nxjerrim ne pah 
nje ane te pandri~uar sa duhet, ne 
marredheniet midis myrshidit dhe 
myridit ne bektashizem. Tradita 
bektashiane ka paracaktuar qysh 
ne gjeneze te saj se i dashuruari 
dhe dashuruesi jane kurdohere se 
bashku dhe s'ka fuqi tokesore te' 
ndaje. Shpesh u blatohet togfjaleshi 
"si shpirti me trupin" qe nuk kane 
fryme pa njeri - tjetrin, sepse qel
limi me i aferm i dashurise eshte 
te arrije tek i dashuri derisa te ar
rihet ne njeshmerine sakrale. Ajo 
gjalleri e perjetshme, ajo hapesire 
gati kozmike qe nuk e nxinte deri 
me sot as bota e tere, as dheu dhe 
as qielli, u ul dhembshurisht dhe 
zuri vend ne zemren e dashuruesit 
te tij. Por tamam per kete situate, 
shekuj me pare Aka Muhamed 
Ridai shkruante: 

Mos u nis ne udhe pa pasur 
myrshidin 

Ka erresire dhe mund te hum
besti ... 4> 

Ne fillimet e shekullit te 
gjashtembedhjete, sipas doku
menteve osmane, ne krye te tari
kati bektashi erdhi Ballem Sulltani, 
per te cilin ne te vertete ekzistojne 
disa gojedhena per menyren se si 
e pa driten e diellit. E rendesishme 
eshte se ne esence, ky besim nisi te 
organizohej i nderthurur me ele
mente te rinj, te veshtire ne pamje 



te pare, por qe ia dolen mbane te 
prireshin drejt nje udheheqesi te 
madh, te perbotshem, me ndihmen 
e pakursyer te myshidit te tyre. 
Pavaresisht se cili ishte shkaku i 
mundshem, ngjashem edhe me 
besime te tjere paraardhes, Bal
lem Sulltani me mendjen e hapur 
te tij, beri diferencimin e klerikeve 
bektashinj ne te martuar, ose jo te 
tille, madje nje ceremonial i tille 
ka ardhur ne shembellimin real 
me te perkryer te tij deri ne ditet 
e sotme. 

I perkrahur edhe nga regjimi oto
man i kohes (po te kemi parasysh 
se Sulltan Bajazidi i Dyte adhu
ronte kete tarikat) Ballem Sulltani 
e pati kuptuar se c;:do lloj organizmi 
fetar, kalonte permes reformash 
diturore dhe per kete vlente 
qe teqete bektashiane te kishin 
mundesi edukimi dhe perparimi 
per kontingjentet e klerikeve 
rishtare.Jane dhjetera dokumente 
qe provojne se udheheqesi i dyte 
bektashian (sic; e therrasin ende 
sot) e kthen teqene e njohur ne 
krejt Rumeline, te Sejid Ali Sullta
nit, ne Dimoteke, ne nje shkolle 
me parimet me te shendosha per 
marrjen e diturive shpirterore, 
duke sintetizuar ne menyren me 
te tejdukshme mesimin e Profetit 
Muhamed a.s: 0 njerez, lexoni 
sepse ditura arrihet duke studiuar 
dhe njohja arrihet permes te kup
tuarit. Atij qe Allahu i deshiron te 
miren e nxit te mesoje ne punet 
e fese. 5l 

Bazat teorike dhe doktrinare te 
hedhura ne teqen bektashiane te 
Dimotekes, kane patur ndikimin e 
tyre te madh ne traditen gjalluese 
me domethenie thelbesore jo 
vetem per kete tarikat por edhe 
per vete lslamin.Vizioni gjitheperf
shires mete cilin Ballem Sulltani e 

pa bektashizmin dhe ne menyren 
me te vec;:ante kembengulja per 
marrjen e diturise nga udheheqesi 
shpirteror te tarikatit, bene qe ky 
pasardhes i denje i Haxhi Bektash 
Veliut, te zinte vendin e tij ne 
Qendren Boterore Bektashiane, 
ne Azine e asaj kohe. 6l Shekujt 
qe erdhen me pas vertetuan se 
atmosfera e krijuar nga veprim
taria shumeplaneshe e teqese se 
Dimotekes, ishte nje rruge e ~elur 
per dituri te gjera. 

Nuk eshte shume e veshtire te 
kuptosh se qysh ne lindje te tij, lsl
ami kerkon qe diturite shpirterore 
dhe ato te fushave te tjera te 
mund te plotesojne njera - tjetren 
permes perpjekjeve per te bere 
njeriun same te lumtur. Nuk ka se 
si te jete e rastesishme qe Kur'ani 
ne ajetin e pare te tij shpall:"Lexo 
ne emer te Zoti tend, i cili krijoi 
gjithc;:ka!"7l Nenshkrimi i urdhrit te 
pare hyjnor me nje insistim te tille 
ogurmire, deshmohet si argumenti 
me i qarte per poziten e diturise 
ne kontekstin mysliman. Dhe ky 
fakt na c;:on c;:iltazi tek realitetet ku 
shkallet e para te mesimit te ditu
rive ishin ne oborret e xhamive 
dhe teqeve. 

Ketu e shoh me vend te ndalem 
pak me konkretisht, pasi edhe 
lenda qe lidhet me qendrimin e 
tarikatit bektashian ndaj diturise 
eshte mbreselenese. Ne kushtet 
kur vetedija jone kombetare kishte 
c;:elur sythat e pare, ishin kleriket 

. ~,e:ktashinj qe moren persiper 
misionin e veshtire, plot brenga e 
sakrifikime per t'iu transmetuar 
brezave diturine shpirterore, 
bashke me historine e trazuar te 
kombit. Nder nismetaret permen
dim baba Fejz Bulqizen, i cili c;:eli 
shkallen e pare shqipe rreth vitit 
1874, per te sjelle driten e diturise 
jo vetem ne Bulqize por deri ne 
fshatrat e Dibres. 

Me pas, ndofta tete apo nente 
vjet, ishte baba Hysen Kukeli, 
ne krye te klerikeve te teqese 
qe ngriti Shememi - Babai, i cili 
gjithashtu ne lufte te hapur me 
administraten otomane te Krujes, 
c;:eli klasen e pare te kendimit te 
gjuhes shqipe, natyrisht me germa 
arabe, i ndjekur nga baba Alush 
Frasheri, i cili pervec;: merites se 
jashtezakonshme per c;:eljen e 
shkolles Frasher, pati edhe guximin 
te mbeshtese ne c;:do nivel veprim
tarine e vellezerve Frasheri. 
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Per vete kohen ne te cilen po 
kerkoheshin diturite shpirterore 
dhe ato per kombin tone, kleriket 
bektashiane shpesh here dety
roheshiri te linin teqete e tyre 
(per mos u djegur nga hordhite 
otomane) dhe ne ilegalitet por te 
perkrahur nga populli ndermerrnin 
udhetime per marrjen e librave ne 
gjuhen shqipe si edhe shpjegimin, 
apo percjelljen e tyre, ne shtepi ku 
nxenesit mblidheshin ne grupe per 
te "thithur" dijet e Zotit, historise 
dhe bemat e te pareve te tyre. 

Shembulli me sintetizues i ketyre 
klerikeve mbetet ndofta baba Me
leq Shembedhenji, i cili ndonese 
mori kulture te larte fetare dhe 
mistike ne teqene e baba Abazit 
ne Egjipt, erdhi ne Shqiperi ne 
vitin 1879 dhe nisi veprimtarine e 
shenjte atdhetare. Dhuntia e tij e 
shkelqyer per te nderthurur dijen
ite e shpirtit me te tjera, beri qe 
te kerkohet me ngulm se bashku 
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me atdhetare te tjere shqiptare te 
fundshekullit te nentembedhjete. 
Ne rrethana te tilla ai perndiqet 
nga otomanet dhe shkon ne viset 
shqiptare ne Manastir ku vazhdon 
aktivitetin, per te vijuar me tutje 
trimerisht ne lagjen shqiptare te 
Merdivenkojt ne Stamboll, ndersa 
ne vitet 1904 - 1906 e shohim ne 
Bukuresht, ne kolonine e atjeshme 
te shqiptareve. 8) 

Qartazi ne kete fond te arkivit 
shteteror permes nje dokumenta
cioni te plote behet fjale edhe per 
veprimtarine e shquar ne rang te 
shkollave dhe mesimit te gjuhes 
shqipe edhe per personalitet te 
tjere te vlershem si: baba Ahment 
Koshtani, baba Sali Metohasanaj, 
baba Selim Gjirokastra, baba Hy
sen Melc;:ani, baba Hajdar Turani, 
baba Zejnet Kaloshi, baba Xhafer 
Prishta etj. Ne zemer te ideve dhe 
kontributit te shkelqyer te ketyre 
klerikeve qendronte vleresimi se, 

ekzistenca e nje kombi pervec;: 
te tjerave eshte ekzistence e nje 
simbioze midis diturive hyjnore 
dhe atyre atdhetare. Ka gjithashtu 
nje lidhje te dukshme (nese i 
referohesh filozofise c;:liruese te 
bektashizmit) te deshires per te 
transmetuar dije shpirterore tek 
nxenesit, por duke i pergatitur 
keta me pare permes parimeve te 
struktures se brishte te tarikatit. 

Rishmez duke sjelle nje pasazh 
nga ligjerimet e Profetit a.s. meso
jme se: udhezimi dhe dijenia ime te 
cilatAllahu mi ka udhezuar jane si 
shiu qe bie ne toke. Toka pjellore 
e pranon ujin dhe prodhon barin 
dhe kullotat, ndersa toka jopjellore 
e mban per vete ujin, prandaj Al
lahu ben qe uji te shfrytezohet per 
t'u pire, per bagetine, per mbjellje. 
Shiu bie edhe ne vende te tjera 
neper shkretetira, te cilat nuk e 
mbajne dot ujin e nuk prodhojne 
kurrfare bimesie. Ky eshte shem-



bulli per ate qe ka njohur ligjet eAllahut 
dhe ndjek Kur'ani qe me ka derguar 
Zoti mua. Prandaj meso per vete, meso 
edhe te tjeret" 9). 

Me shume se sa nje sanksion statu
sor personalisht kam besuar se mund 
te jete tipar zakonor, fakti qe ne teqete 
bektashiane dashamiresit apo te dashur
uarit me kete tarikat shkojne tek ky 
objekt kulti krejt te c;liret dhe edukimi 
nga kleriku e perceptojne kurdohere 
si edukim nga mesuesi i klases se pare, 
kur bota perpara hapet plot te papritura 
dhe ja vlen te kesh dike te mbaj perdore, 
per te qene i sigurte ne udhetim, ashtu 
si mesuesi i klases se pare edhe kleriket 
bektashiane mbjellin dashuri midis ndjekesve te tari
katit edukojne qe keta jo vetem ta duan por edhe 
ta ndihmojne njeri tjetrin, t'i perulen njeri - tjetrit 
ne veprat e mira qe shohin dhe te mbajne qendrim 
sa me te rrepte per c;do ligesi te shfaqur, gjithmone 
duke ruajtur vellazerine. Pikerisht kete arsye mendoj 
se me lehtesi ne tarikatin bektashian, zene vendin e 
tyre te merituar fjalet "Prind dhe prinderi" ( qe do 
te thote respektivisht dervish dhe teqe e vogel). 

Per t'i mbyllur keto shenime e shoh me vend te 
perseris ate c;ka mijera dijetare kane thene perpara 
meje qe feja islame e ka vleresuar ne shkallen me 
te eperme kerkimin ne dituri, perqafimin e ideve 
qe nxisin perparimin, tolerancen dhe respektin e 
thelle per ate qe ke ne krah. Ritualet e njohura, 
ato qe quhen "farz-e domosdoshme" shihen dhe 
vleresohen kurdohere ne spektrin logjik dhe hyjnor 
maksimalisht te duhura, permes universit te diturise. 
Ne ndonje mendja te ketyre koherave kam pare e 
degjuar (jo pa nje ndjenje keqardhjeje) se bektashin
jte nuk u kushtojne vemendjen e duhur lutjeve dhe 
adhurimeve, pretendim i cili meton se zbulon dic;ka 
te re ne vulgaritetet shqiptare. Dituria e shperndare 
prej shekujsh nga kleriket bektashiane, sigurisht i 
tejkalon keto mermerima qe vijne prej moskuptimit 
te substances se diturise. 

Do tu kujtoja ketyre kritizereve te paskrupullt 
· se nje studiues i njohur anglez, i cili gjate vizites 
qe ka bere ne vitin 1933 ne Seline e Kryegjyshates 
Boterore Bektashiane, duke biseduar me te famsh
min Sali Njazi Dede, i cili vite me pas ra deshmor i 

I 
I 

atdheut, ka shkruar shume vemendshem se: opinioni 
i pergjithshem eshte se . bektashinjte e neglizhojne 
teresisht veprimtarine fetare qe kerkon sheriati. Por 
ne te vertete bektashinjte i respektojne ligjet e tij. 
Ne mbremje, ndersa rrija ne dhomen e pritjes te Sali 
Njazi Dede, pashe nga dritarja nje dervish qe ecte 
neper verande dhe thoshte lutjen e mbrembjes. 10
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T
e lindur e te rritur me fryme bektashiane, 
nr filloristet e dikurshem, kemi pasur 
perzemer ne menyre te vec;ante krye
bektashiun Nairn Frasheri. Une vete, sot e 

kesaj dite, i kam te_ ngulitura fort ne kujtese, vargjet qe 
m'i mesonte gjyshi dhe qe benin fjale per Qerbelane. 

<;uditerisht, emri i Qerbelase ish rrenjosur aq 
thelle ne imagjinaten tone fomijnore, saqe dinim me 
hollesi shkretetiren, hurmat, lumin e Eufratit dine 
nuk dinim asgje per fushen e Korc;es. Im gjysh me 
mesonte vargje permendesh dhe nuk harronte te me 
porosiste qe mos t'i thoshja ato vargje ne shkolle se 
ishin te ndaluar. 

Nairn bej Frasheri natyrisht qe studiohej ne tekstet 
tona shkollore, por libri "Qerbelase" ishte i ndaluar 
sepse ishte me permbajtje fetare. Prandaj ne mesonim 
fshehtas dhe po keshtu fshehtas recitonim: 

Ai qe do njerezine, 
Beson Muhamed Aline, 
Hatixhen e Fatimene, 
Dhe Hasan edhe Hysene ... 
Prandaj mendojne ta mbledhim 
Dhe ligesite t'i hedhim 
E te zeme miresite 
Qe na nxjerrene ne drite. 

Se pari, kur erdha ne Detroit dhe shkova ne te
qene bektashiane te baba Rexhebit, takova nxenesin 
shpirteror te tij, babaArshi Bazai.Ai me priti kraheha
pur sic; dine te presin vetem baballaret e teqeve dhe 
kur i thashe se isha nga Kolonja, sikur u c;el ne fytyre. 
Po me tej kur me pyeti per tim gjysh dhe i thashe se 
ka qene ne c;eten nacionaliste te Safet Butkes, u per
lot. E kish njohur e takuar Safetin. Me siguri u perlot 
per dramen qe percolli jeten e tij. Pastaj me tha t'i 
benim nje vizite baba Rexhebit dhe une e kuptova 
se duhej te shkonim ne tyrben e ngritur ne nder te 
vepres madhore te atij shenjtori. 

U ngritem, u veshem dhe dualem ne oborr. lshte 
shume ftohte dhe bora kish mbuluar krejt sheshin e 
madh perpara teqese. BabaArshiu, ne vend te shkopit 
mori nje lopate ne dore dhe nisi te qeroje boren 
neper shtegun qe te c;onte ne tyrbe. M'u dhimbs kur 
e kuptova se c;fare mundimi hiqte, prandaj doja t'i 
merrja lopaten nga duart. Ai jo vetem nuk e leshoi 
kopaten, por befas syte i shkrepetine dhe kuptova 
se po zemerohej. Me vone mora vesh se ne ditet 
me bore, baba Arshiu zgjohej heret ne mengjes dhe 
te paren gje qe bente, c;elte shtegun qe te c;onte ne 
tyrben e baba Rexhebit. Shenjtori i madh, vizitohej 
c;do dite nga myhibe e dashamires te tij, prandaj duhej 



ruga e ~elur. 
bai mbaroi duane e tij, 

e perkedhelte mendafshin 
ezarit, njelloj sikur perkedhelte 

gjetheve qe fluturojne nga vendi, 
ku i kane hedhur errerat e stuhite 
apo rrebeshet qe derdh qielli. 
Levduar qofte Zoti, qe ka egzis
tuar qysh perpara ardhjes ne kete 
bote, te kohes, fronit, qiellit, dheut, 
xhindeve dhe qenieve njerezore. 
Ai nuk mund te perceptohet nga 
imagjinata, as te ~mohet nga te 
kuptuarit. 

Duke ngrene dreke ne teqe, 
duke pare se si i drejtoheshin baba 
Arshiut te medhenj dhe te vegjel, 
duke degjuar historite e motshme 
te babait me dervishe e baballare 
qe mbajten gjalle atdhetarine, sig-

Vetem nese do 

pakten ky eshte nje nga mesim 
qe une kam marre ne teqen e ba 
Rexhepit, prej te mrekulluesh 
baba Arshiu. 

Dy vjet me pare, gjeta koh. 
dhe vajta qe te diel ne mengj 
Me thane se ka njerez bre 
dh_e meqe koha ish e buku 

·n~ · stolat e oborrit, perkun 
deres se madhe te teqese. 
vonoi shume dhe baba Arshiu 
dha tek dera. Me pa tek rrinja mes 
luleve dhe barit dhe peshperiti 
di~ka te tille: "Eh biro, atje ku ke 
lere ti, eshte xhenet. Ketu te mbyt 
asfalti". Une u ~ova i putha duart 
dhe nisem te shetisnim . E pashe 

nierezine, do te mund te 
kuptosh se familia iote, nuk eshte 

vetem, aio qe te iep is dhurate nena 

ie femije. Pastaj di~ka pesh
periti dhe me mori mua prane 
vehtes. E kuptova se po lutej tek 
myrshidi i tij, per jeten time te 
sapofilluar ne Amerike. Ndjeva 
frymen e ngrohte te tij, permes 
fjaleve te Imam Aliut. Ne besojme 
ne Zot, si ai qe i var shpresa me 
bindje vetem ne Zot! Ne besojme 
ne Zot si ai qe dorezohet ne mad
heshtine, dinjitetin dhe meshiren 
hyjnore. Zoti i Larte nuk ka lindur 
nga nje at qe ndokush t'i behet pje
star ne lavdi,as ka lindur dike qe te 
trashegohet. Tek Ai nuk ndodh 

nga syte se ishte shume mire. la 
mora me nje ze te lehte, se e 

as rritje dhe as mplakje.Ai na 
eshte shfaqur aq sa njohim, 
duke bere te dukshem 
per syte tane, modelin 

dija se i qante shpirti per 
kenget vlonjate: "Dil o 

lumi i Vlores -o, dil 
se do te dalim-o" 

e perkryer te gjithesise 
dhe kontrollin e Tij mbi 
te. Mes provave te kri
jimit te tij, eshte pady
shim ndertimi i qiejve, 

Me pas ne sy dhe 
kur pikasi se une 
isha serioz me erd 
pas me ate zerin 
lodhur, por te butesi 

e babai.Por familia iote eshte shume e 
madhe, shume nierezore, shume brenda 

shpirtit tend, si dhurate e Zotit. Te pakten 
ky eshte nie nga mesimet qe une kam qe jane mberthyer tek 

njeri-tjetri pa litare dhe 
qendrojne te varur pa asnje 
mbeshtetje.Ashtu beri hyqem. 

si mendafshi. Pastaj 
heshti. Me siguri kenga 

e kish shpure shume larg, 
ne VI ore, ne ato vise qe i ka 

lene prej gjashtedhjete vitesh 

marre ne teqen e baba Rexhepit, 
prei te mrekullueshmit baba 

Arshiu. Ai dhe ata u pergjigjen te bindur 
me perulesi dhe pa meri e pertim. 
Ai ka bere yjet ne qiej si shenja, me 
te cilat gjejne orientim udhetaret 
qe levizin udheve te ndryshme te 
gjithesise. Mugetira e perdece te 
erreta te hapesires, nuk e largon 
dot ndri~imin e drites se tyre, ose 
vellot e neteve te zeza s'kane fuqi 
ta zbehin dhe ta fikin driten e he
nes kur perhapet ne qiej. Levduar 
qofte Zoti, te cilit nuk i fshihen 
dot as nxirrosja e muzgut, as nata 
sterre e verber, as shungellimat 
e shtrengatave, as shkrepetimat 
e rrufese dhe as rrokullimat e 

urisht 
m'u kujtuan vargjet e Naimit. 
Duhet te duash Muhamedin dhe 
Aliun, duhet t'u falesh atyre me 
perulje, duhet t'i ndjekesh ata ne 
~do dite te jetes ten de, qe te mund 
te vleresosh dhe te duash njerezi
ne. Dhe vetem nese do njerezine, 
do te mund te kuptosh se familja 
jote, nuk eshte vetem, ajo qe te 
jep is dhurate nena e babai.Por 
familja jote eshte shume e madhe, 
shume njerezore, shume brenda 
shpirtit tend, si dhurate e Zotit.Te 

dhe qe kurre nuk i pa. 
Ndersa ishim duke ecur me Ra · 

nga krahu dhe befas m'u drej 
"Sa vje~ mbushe ti Feridon? U .. 
ula koken. E kuptova pse me p 
este.Ai e dinte seisha ende beqa: 
dhe donte te hapte muhabetin lid
hur me jeten time. Por une h" h · 
dhe ai nuk kembenguli. Pastaj k: 
ulem serish ne stolat e drunjte t 
oborrit, me tha se duhej patjeter 
te gjeja nje vajze dhe te mart -
hesha. Se Amerika eshte e mire, 
po nese nuk martohesn, nese nu 
krijon familje dhe te kesh fe i 



merika te gerryen brenda. Ehu sa burra te shquar 
kane ardhur ketu dhe ata qe nuk paten gra e fomije 
mbeten qyqare. Se femija te mban gjalle sa je ne kete 
bote, por neser te vjen edhe tek varri dhe te thote 
dy fjale, s'te humbet as varri. Dhe gjithe kete bisede e 
mbylli me merakun: "Arna ne me degjofsh mua, shiko 
per ndonje mall vendi". Une e putha me shpirt duke 
qeshur. Me "mall vendi" e kuptova se ishte mire qe gruaja 
e ardhshme te ishte shqiptare. I kerkova se fundmi te 
kendonte nje dua per mua dhe u largova. 

staj erdhen lajme te mira. Ne jeten time po hynte 
drojtje nje vajze e urte, me deshiren e nje familjeje 

sinqerte me prinder qe kishin besuar e'besonin ne 
t. Kur e solla ketu ne Detroit, Zahiden, e para gje qe 

me shkoi ndermend ish duaja qe kish bere babaArshiu, 
te ite qe patem biseduar per r:p~rtesen. 

taj mendova se ne tere keta vite te punes sime 
e Amerike, pamvaresisht veshtiresive, halleve apo 
rengave, une e kam njerezine me syte e dashurise, 
htu si~ jemi mesuar te shohim brenda familjes tone 

dzike. Dhe ndoshta ky mund te ishte nje shperblim i 
tit per ne qe besojme, per ne qe jetojme me djer

e, me ndershmerine tone, duke patur si shem-

buj te mrekullueshem pikerisht kleriket 
keta qe mbajne te ndezur ne Shtetet e Bash 
Amerikes jo vetem qiririn e Haxhi Bektash Ve 1 

edhe mesimet e vyera te Nairn Frasherit. 
Natyrisht nuk mund ta harroj diten kur se ba 

me Zahiden dhe djalin tone te sapolindur ·shkuam 
ne teqe. u mendova gjate nese me duhej te shkoja 
se pari ne tyrbe tek baba Rexhebi e pastaj tek baba 
Arshiu.Vendosa te takohesha se pari me babaArshiun 
dhe ky te vendoste ~do benim. lsh e diel e bukur dhe 

nderkohe qe gjithmone nga shtepia ne teqe doja 
rreth dyzet minuta, ate dite shkova atje per me 
pak se tridhjete minuta. Di~ka me shtynte tok me 
makinen. Baba Arshiu u lumturua kur na pa me 
karrocen e djalit tek pragu i deres. E mori djalin 
ne gjoks, i puthi koken dhe si duke peshperitur i 
kendoi duane qe kendohet ne raste te tilla. Asgje 
me te bukur s'kam degjuar ne jeten time se sa ato 
fjale te ~uditshme qe dilnin prej buzeve te tij dhe 
iknin shume larg. Pastaj babaArshiu pa syte e djalit 
plot kureshtje. Pa nxitimthi syte e Zahidese, pastaj 
syte e mij dhe i doli nga shpirti:"Eh mor eh, ky eshte 
tamam mall vendi! U rri~ me nene e me babe!"'. 

Larg gureve e drureve ku jemi rritur, larg prinderve, 
vellezerve dhe motrave, sikunder une, me qindra e 
mijra bektashinj, kemi gjetur ne teqen e baba Rex
hebit, folene tone, kemi marre prej andej deshira e 
shpresa, jemi edukuar me dash urine per njerezine. 
Fale baba Arshi Bazait, ne brezi i besimtareve te 
sotem, po jetojme ne nje copez Shqiperie, ketu ne 
vend in e bekuar dhe qe quhet Amerike. Te falemi 
ne gjunje dhe te puthim duart babai yne. Lavdia dhe 
falenderimi i perkasin Zotit te boteve. Paqja qofte 
mbi krijesen me te mire qe Ai krijoi, Muhamedin 

si edhe mbi gjithe njerezit e tij. Pershendetjet dhe 
paqja qofshin mbi zoterine e njerezimit dhe te botes, qe 
shkelqen si katermbedhjeta e ~do muaji e qe ndodhet 
ne poziten me te larte, qe eshte me i madhi dhe me 
i larte i krejt gjithesise, qe ne diten e kiametit do te 
jete me i dlire nga te dliret. Do te jete hena e plote 
qe shkelqen ne kupen e qiellit, kreu e prijesi me i 
nderuar i te gjitha qenieve te krijuara, ngazellimi i 
boteve, me i miri i njerezimit dhe i fundmi pejgamber 
permbushes i kohes, i dliresuari, i zgjedhuri Muhamed. 
Paqja e Allahut qofte mbi te, mbi familjen e tij, mbi 
ata qe vijne prej sojit te tij, mbi myrshidet tane qe 
sjellin vetem udhezim e shprese dhe mbi ne qe kemi 
zgjedhur kete rruge! 



Nga Roberto Moroco dela Roka • ltali 

Bektashinjte perbejne urdhrin islamik het
erodoks qe eshte perhapur me shume ne vendet 
ballkanike nen perandorine osmane. Shqiperia his
torikisht eshte atdheu i dyte i tyre, pas rajonit te 
Anadollit. Me 1925 selia qendrore e bektashizmit 
boteror u c;:vendos madje ne Tirane, pas mbylljes se 
urdherave te dervisheve te dekretuar ne Turqi nga 
Ataturku. Eshte vesht ire te vleresohet me saktesi 
numri i bektashinjve ne Shqiperi midis dy lufterave 
boterore, edhe sepse autoritetet zyrtare te lslamit 
sunit i kane kundershtuar gj ithnje regjistrimet zyr
tare te bektashizmit. Shifrat ndryshojne shume sipas 
burimeve te ndryshme, duke u luhatur midis dy ska
jeve - prej 50.000 dhe 250.000. Me 1933 Sali Niazi. 
Dedei, kryetari i bektashinjve, i deklaroi studiuesit 
dhe misionarit Birge, autor i hulumtimit te pare te 
gjere te kryer nga nje perendimor per bektashinjte, 
se numri i tyre ne Shqiperi ishte 200.000, ndersa ne 
periudhen e fundit te perandorise se Stambollit ata 
ishin gjit hsej 7.500.000. Historiane bektashinj shq
iptare, ne nje shkrim te vitit 1929, thonin se fuqia 
numerike e urdhrit ne Shqiperi, e vertetuar ne baze 
te statistikave te brendshme te mbajtur deri me 
1826 (viti i shkaterrimit te jeni~ereve dhe i krizes 
se bektashizmit qe lidhej me te) ishte, ne fillim te 
shekullit XIX I 00.000 veta, domethene nje pje$.i e 
mire e popullsise shqiptare te a$aj kohe. 

Teqete ku jetonin anetaret e urdhrit qe kisfUn 
nje fare shkalle njohjeje, rreth vitit 1930 duket se ishin 
43, ndersa pak vite me vone nja pesedhjete. Rreth 
teqeve ku jetohej ne menyre murgerore kishin shume 

• 

• 
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teperta, me nje shije naif.Teqete, ne 
vende te vec;uara dhe te zgjedhura 
mire, ishin ne mes te nje natyre te 
mirembajtur. Pjese e kultures se 
bektashinjve ishte vemendja per 
vec;antite materiale, dashuria per 
nje natyre te rregulluar dhe per 
kopshtet. 

Bektashizmi si edhe urdh
rat e tjere me te vegjel te lslamit 
i pergjigjej ne thelb kerkeses per 
nje pervoje fetare jo formaliste, ku 
te mos kishte, per ta thene ske
matikisht shkeputje te paskajshme 
ndermjet njeriut dhe Perendiss s£. 
dogmes sunite. lshte kerkesa per 
nje rruge mistike, per nje besim "te 
ngrohte ", te perbere nga faltore 
dhe nga kulti i shenjtoreve. Ndersa 
lslami ortodoks linte pasdore ate 
qe me nje term perendimor mund 
te perkufizohej si "kujdes baritor". 
Bektashinjte ishin te kujdesshem 
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per t'u paraqitur si njerez me 
nje reference shpirterore ne 
rast nevoje. Disa nga porosite 
themelore edhe me pak formali
ste te lslamit, si dhenia strehim 
dhe mikpritja, zbatoheshin nga 
bektashinjte me skrupulozitetin 
me te madh: teqete e tyre ngri
heshin ne nje largesi prej gjashte 
ore rruge njera nga tjetra, keshtu 
qe mund te udhetohej duke gjetur 
gjith'mone nje teqe ku mund te 
kalohej nata. 

Aleksander Popovic;i ka 
dhene per bektashizmin perkufiz
imin e permbledhur por efikas te 
nje feje, e cila eshte nje sinkretizem 
i dale nga shiizmi dhe i ndikuar 
nder te tjera nga krishterimi. 
Bektashizmi buron nga nje prej 
doktrinave mistike te baballareve 
turkmene, te perhapura ne shekujt 
XI-XII qe nga deti Kaspik deri ne 

Anadoll. Themeluesi i tij eshte 
Haxhi Bektashi, edhe ai nje baba 
turkmen, i ndikuar shume nga 
doktrinat e mistikut persianAhmet 
Jasevi. Bektashizmi zhvillohet ne 
Turqi, ku me kalimin e kohes, merr 
nje kuptim te rendesishem politik 
sepse eshte i lidhur ligjerisht me 
korpusin e jenic;ereve. Si doktrine, 
bektashizmi ka shume elemente 
shiite, te cilat ai nuk ngurron t'i 
radikalizoje ne menyre te ska
jshme. Adhuron Aliun jo me pak 
se Muhametin, deri ne hyjnizimin 
e tij. Ne teologjine e bektashin
jve, Aliu shfaqet ngandonjehere 
edhe ne nje triade te vetme me 
Muhametin dhe Allahun. Me te 
tilla premisa, bektashinjte, qe u 
zhvilluan ne Anadoll, si nje urdher 
dervishesh, nuk mund te mos hynin 
ne konflikt me lslamin zyrtar. Nuk 
te habit toleranca dhe mirekuptimi 
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i bektashinjve ndaj jo myslimaneve, 
sepse ishin shoke te nje opozite 
ideore. 

Marredheniet ndermjet bektash
injve dhe te krishtereve duhet te 
kene qene mjaft te dendura. Ne 
te vertete jeta fetare e bektash
i n jve kishte shume pika takimi 
me krishterimin, sa qe dukej si e 
studiuar enkas per te pranuar te 
krishteret te cilet, pasi e kishin 
adoptuar nga ana e jashtme besi
min islamik, per oportunitet ose 
nen shtrengimin e mjedisit, do te 
deshironin te pajtoheshin perseri 
me besimin dhe doket kristiane. 
Lidhja me jenic;eret, duke pasur 
parasysh prejardhjen kristiane te 
ketyre, do te ishte nje prove e 
metejshme e relit te vec;ante te 
bektashinjve ne tranzicionin kom
pleks dhe shekullor te kaq popul
latave nga Krishterimi ne lslamin. 

Ka paralelizma te ngushte midis 
praktikave fetare te bektashin
jve dhe atyre kristjane. Ritet e 
bektashinjve riprodhonin pak a 
shume me besnikeri, deri gjashte 
nga shtate sakramentet kristiane. I 
vetmi sakrament qe nuk pranohej 
ishte vajimi i te semureve. Nje 
lloj konfirmimi praktikohej me 
uje trendafili, ndersa Eukarestia 
kremtohej me buke dhe vere, duke 
e njohur edhe si simbol i vdekjes 
se Jezu Krishtit. 

Ekzistonte nje pendese me 
zgjidhjen perkatese te mekateve 
dhe nuk mungonte edhe dic;ka e 
ngjashme me c;kisherimin qe prak
tikonin kishat kristiane. Urdheri 
prifteror gjente nje paralel me 
babate beqare, te cilet, megjithate, 
mund te krahasohen me shume 
me murgjit sesa me nje kier shek
ullar. Nuk eshte e veshtire te vazh
dohet gjate me analogji te tilla.Vec; 
elementeve shiite dhe lidhjeve me 
krishterimin, bektashinjte i kalonin 
njeri-tjetrit me tradite gojore nje 
doktrine te fshehte, e cila, nder te 

tjera, ishte nxjerre nga pasuria e 
tarikateve te ndryshme islamike 
heterodokse (keshtu ndodhte 
edhe meteorite kabalistike te pre
jardhura nga Harufet). Besonin ne 
metempsikozen dhe si tendence 
ishin panteiste. Predikonin bara
zine ndermjet burrit dhe gruas 
dhe e praktikonin (per kete ishin 
edhe me te pelqyeshem per Isla
min ortodoks).Silleshin lirisht ndaj 
shume ndalimeve kuranike (pinin 
alkool dhe e pakesonin Rama:Zanin 
ne disa dite). 

... Organizimi i bektashinjve ne 
Shqiperi ne shekullin XX bazohej 
ne rrjetin e lartpermendur te te
qeve te perhapura ne tere vendin 
dhe te vetemjaftueshme persa i 
perket pasurise se disponuar. Deri 
me 1922 bektashinjte shqiptare 
vazhduan t'i bindeshin autoritetit 
me te larte te urdherit dedeit te 
madh, i cili e kishte seline ne Turqi. 
Ate vit nje kongres i bektashinjve 
shqiptare shpalli zyrtarisht au
tonomine e tyre. Duhet thene se 
ne nje fare menyre bektashinjte 
shqiptare ishin edhe me pare au
tonome, sepse brenda sektit kishin 
nje mbizoterim absolut.Vete dedei 
i madh i asaj kohe ishte shqiptar, 
sikurse me prejardhje shqiptare 
ishin edhe eproret e shume te-

qeve jashte Shqiperise. Me 1923 
ky e braktisi seline qendrore te 
bektashinjve ne Turqine e Atatur
kut dhe u strehua ne Tirane, keshtu 
qe ky qytet, dy vjet me vone u 
be zyrtarisht qendra boterore e 
bektashinjve. 

Perhapja e bektashizmit ne Shq-
. iR~rine e shekullit XX perfshinte 
sidomos zonat jugore te vendit. 
Nga veriu bektashinj kishte pothu
ajse vetem ne Kruje. Ne Shkoder 
nuk kishte sepse ne fillim te shek
ullit te kaluar ata ishin perdorur 
nga veziri i Epirit,Ali pashe Tepele
na, si agjente dhe spiune te tij. Ky 
guvernator i Epirit edhe ai i lidhur 
me bektashizmin mundi te krijoje 
ne gjirin e perandorise osmane, sic; 
dihet, nje lloj shteti te pavarur ku 
perfshihej edhe nje pjese e madhe 
e Shqiperise. Ne Shkoder ishte 
kundershtari i tij Mustafa pashe 
Bushatlliu, i cili u kujdes t'i perzinte 
bektashinjte nga qyteti. Pozitat 
politike te bektashinjve shqiptare 
jane vec;anerisht interesante. Ne 
fund te shekullit XIX ata perqafuan 
c;eshtjen e pavaresise kombetare. 
Ne kete zgjedhje kontribuuan 
marredheniet tradicionalisht te 
veshtira me autoritetet politiko 
fetare te Bosforit, por edhe hapja 
e tyre karakteristike ndaj sensi-
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bilitetit te bashkekohesve dhe ndaj ideve te reja. 
Ndermjet bektashinjve dhe katolikeve mund te gjen
den patriotet me te medhenj shqiptare ne epoken 
e lufterave per pavaresi. Ne urdhrin dervish bente 
pjese Nairn Frasheri i cili teorizonte haptas pajtimin 
midis patriotizmit dhe fese. Ne nje shkrim te tij te vitit 
1896 lexohet:"Jo vetem ndermjet tyre, por edhe ndaj 
gjithe njerezve bektashinjte jane vellezer ... Ata i duan 
myslimanet e tjere dhe te krishteret si shpirtin dhe 
sillen me te vertete mire me te gjithe njerezit. Por 
sidomos duan atdheun dhe miqte e atdheut, sepse 
ai eshte pasuria me e madhe". 

Vrojtues te ndryshem te realitetit shqiptar 
te viteve 1920 dhe 1930 dallonin ne orientimet dhe 
ne stilin e jeteses se bektashinjve nje sfond thjesht 
perendimor. Sigurisht bektashinjte ishin njerez jo te 
mbyllur ndaj modernitetit, shoqerisht dinamike, larg 
nga nje fare pasiviteti te masave myslimane shqiptare 
te asaj kohe. Nuk e perbuznin perparimin shkencor, 
te cilin ata orvateshin ta fusnin ne Shqiperine e pra
pambetur, duke filluar qe nga · b,~bai i nje teqeje ne 
Kruje, i cili, ne fund te shekullit XIX, bleu ne Trieste 
makina bujqesore kaq moderne sa qe fshataret e 
rrethines u frikesuan dhe i shkaterruan duke i pan
dehur vepra te djallit. 

Duhet shtuar, nga ana tjeter, se pjesetaret me te 
vetedijshem te bektashizmit, domethene dervishet 
qe banonin ne teqete, vinin jo rralle nga radhet e 
borgjezise se paket shqiptare dhe te bejlereve te 
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vegjel, keshtu qe ishte e natyrshme qe urdhri, ne 
teresine e tij, te kishte prirje per pranimin e mo
dernitetit dhe qe te kishte ne radhet e veta nje 
perqindje te mire intelektualesh. Studime te koheve 
te fundit kane mbeshtetur hipotezen e nje lidhjeje 
midis bektashizmit dhe masonerise perendimore, <;:ka 
do te perforconte idene e nje pozicionimi te tyre jo 
larg vlerave dhe mendimit perendimor. 

Sinkretizmi fetar i bektashinjve, disa ng
jashmeri te tyre me krishterimin, toleranca e tyre 
dashamirese ndaj feve te tjera sipas parimit te 
ekzistences se nje Perendie te vetme te pranuar 
njesoj nga besimet me te ndryshme, te gjitha keto 
krijonin mendimin jashte Shqiperise se bektashinjte 
do te mund te perbenin nje levizje qe do te lidhte 
bashkesite e ndryshme fetare te ketij vendi te vogel 
ballkanik. Nga ana tjeter shartimi i elementeve te 
mendimit dhe te sjelljes perendimore ne trungun e 
nje spiritualiteti lindor te bente gjithashtu te mendoje 
se ata dote mund te perfaqesonin nje faktor bashkimi 
te popullsise shqiptare, e ndare dhe perjete objekt 
lakmish midis Lindjes dhe Perendimit.Ata thuhej ne 
fund te fundit perhapnin fene e vertete dhe ideore 
te shqiptareve: ne asnje vend tjeter bektashizmi nuk 
kishte arritur nje perqendrim te tille ithtaresh dhe 
besimtaresh, <;:'ka tregonte se ai e kishte kuptuar 
mire shpirtin shqiptar. Si konkluzion propozohej qe 
bektashizmi te ngrihej si nje lloj kishe kombetare 
shqiptare. 



Me 1929, ne nje periudhe kur politika italiane dukej 
e interesuar per konsolidimin e regjimit te Zogut dhe 
ishte ende e larget koha e pushtimit fas hist, gjeografi 
dhe natyralisti italian Antonio Baldac;i, studiues i 
Shqiperise dhe keshilltar perkates i qeverise italiane, 
mendonte se problemi i ndarjes fetare te shqiptareve 
ishte nga me te rendet per qendrueshmerine e 
mbreterise se Zogut. Zgjidhja qe ai propozonte ishte 
thjesht ajo e unifikimit te vendit rreth bektashizmit 
ose katolicizmit. Katoliket kishin disa shanse per t'i 
dale mbane, sepse perbenin nje bashkesi fetare te or
ganizuar me mire dhe me nje ndjenje mete spikatur 
identiteti, pa dyshim mete larte se ajo e myslimaneve 
sunite dhe e ortodokseve. Kurse bektashizmi kishte 
nga ana e tij, sipas Baldac;it, aftesine per te misheruar 
ne menyre autentike shpirtin shqiptar. 

Vendi qe bektashinjte zene nder fete e Shqiperise 
eshte i caktuar mire: ata nuk jane, ta marresh holle
holle, as si myslimane as si te krishtere. Bektashinjte 
do te perfaqesonin ate tip feje qe u pershtatet me 
shume ndjenjave patriarkale te races shqiptare, 
dokeve dhe zakoneve te popullsise vendase, te pa
c;kombetarizuar ... doktrina e ngritur dhe mistike e 
bektashizmit do te kishte fuqine per te krijuar nje 
numer shume te madh ithtaresh pa prekur ne asnje 
menyre ndergjegjen fetare te te tjereve. Patriotet e 
vertete shqiptare dhe kryesisht myslimanet sunite, 
nuk dote mungonin te aderonin dhe te beheshin ata 
vete instrumente ne kuptimin nacionalist te deshiruar. 

Feja myslimane sunite, te cilen shqiptaret e perqa
fuan dhe e toleruan per nje interes material te 

llogaritur, mund te konsiderohet si e perenduar me 
debimin e turqve. Prandaj, e ardhmja e bektashizmit 
ne Shqiperi do te duhej te shtrohej nga te gjithe ata 
qe e duan vendin, si nje mjet per te zgjeruar rrugen 
drejt atij paqesimi fetar qe eshte strumbullari i per
parimit te gjithe rajonit. Me nje ndjeshmeri tjeter dhe 
me simpati jo te painstrumentalizuar per projekte 
politike, Margaret Hasllek argumentonte po ne ato 
vite te Baldac;it, se ~~ktashizmi do te behej feja e te 
gjithe shqiptareve ... 

lshte nje paraqitje e idealizuar e bektashizmit. Ne 
realitet dervishet e urdhrit nuk ishin te orientuar 
me pasion 'drejt vlerave te Perendimit, por ~uanin 
shume nga tiparet lindore te origjines se tyre. Nuk 
i referohem vetem ose aq shume pamjes se tyre te 
jashtme, me nje sere kamash ne brez ose me vathet e 
rende mete cilet kishin qejf te stoliseshin. Megjithese 
bektashinjte gezonin respektin e popullates si "njerez 
te fese", elitarizmi i tyre shpirteror ekzoterik i lar
gonte nga masa. Edhe mendimi i tyre fetar prirej te 
formesohej si nje sere konceptesh te pergjithshme, 
nga dashuria panteiste per te gjithe njerezit dhe per 
natyren tek dashuria, historikisht me e percaktuar, 
per atdheun e vet. Bektashinjte nuk ishin te gatshem 
te konceptonin formula organizative dhe struktura te 
ndryshme nga ato te nje sekti a shoqate te fshehte 
ne te cilen kishin jetuar me shekuj. 

Universalizmi i bektashinjve ishte nje aspirate 
shpirterore dhe jo nje projekt i percaktuar. Kesaj 
mund t'i shtohet se ne Shqiperine e mbretit Zog po 
<;ante rruge se bashku me afirmimin e mundimshem 

te nje shteti laik dhe 
te nje fare perparimi 
ne arsimin publik, 
edhe nje proces shek
ullarizimi sidomos ne 
popullsine shqiptare 
me me kulture, duke 
perfshire dukshem 
edhe besimtaret e 
bektashizmit. · 

Ky i fundit, gjithsesi, 
perfaqesonte ne Shq
iperine e atyre viteve 
nje Islam alternativ, 
me liberal dhe me 
pak formalist, duke 
perbere nje c;arje te 
thelle ne ortodoksine 
islamike te vendit. 
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Nga Nevila Nallbani 

P
as pervojave te 
meparshme qe kom
binuan veshtiresite e 
thella me gezimin e pa 

pershkruar, filloi levizja e fundit 
me e madhe e Muhamedit (s.a.s). 
Ky ka qene migrimi ne Jethrib, 
qytetin qe do quhej me vone Ma
dinat al-nabi ("Qyteti i Profetit") 
dhe pergjithmone do te njihej si 
thjesht Medina. 

Ne historine njerezore, disa 
personazhe dhe vende fetare kane 
arritur nje status ikonik qe brenda 
botes se tyre fetare, referohen si 
nje emer i duhur. Ka shume te cilet 
kane qene spiritualisht te zgjuar, 
p.sh. nese flasim per"nje te zgjuar" 
atehere behet fjale per Buden. Ne 
Bibel ka shume qe jane te bekuar, 
por fjala "Krisht" i referohet vet~. 

Jezusit. Po njesoj eshte edhe per 
"te Derguarin". Gjate historise se 
njerezimit ka pasur profete dhe te 
derguar te panumert, por ne koz
mosin spiritual nese flasim per te 
Derguarin e Zotit behet fjale per 
Muhamedin (s.a.s) dhe "Qyteti" ne 
kete kozmos spiritual i referohet 
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vetem Medines. Me pare kemi 
perdorur analogjine e Mekes si 
zemra e komunitetit islamik, vendi 
ne te cilin komuniteti kthehet per 
tu riperterire. Ne kete analogji, 
roli i Medines eshte te sherbeje si 
mushkerite e komunitetit, si vendi 
ne te cilin komuniteti rikthehet 
per tu inspiruar- fjale per fjale 
per tu mbushur me fryme ( eti
mologjikisht lidhet me fjalen tone 
"frymemarrje")- jo vetem neper
mjet Zotit, por gjithashtu edhe 
nepermjet vete Muhamedit (s.a.s). 
Edhe sot shume pelegrine persh
kruajne pelegrinazhin ne Meke si 
nje eksperience dramatike dhe 
frymezuese, por duhet shtuar se 
Medina ka nje bukuri dhe embelsi 
te veten, nje "arome" te cilen e lid
hin me Profetin. Shu me myslimane, 
vec;:anerisht ata nga Azia Jugore 
kahe shkruar poezi te bukura dhe 
te perzemerta qe shprehin lutjet 
e tyre per t'iu dhene mundesia 
te vizitojne Medinen qofte vetem 
nje here dhe te mbushen me 
prezencen e Muhamedit (s.a.s). 
Per shume pasues te Muhamedit 
(s.a.s), Medina dote jete gjithmone 
"Qyteti i Profetit." 

Migrimi i Muhamedit (s.a.s) ne 
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I 
Medine njihet ndryshe si hixhreti 
dhe eshte nder ngjarjet me thelbe
sore ne historine islame. la vlen 
te permendet se kalendari islamik 
nuk fillon me vitin e lindjes se 
Muhamedit (s.a.s) (sic nis kalendari 



kristian me lindjen e Krishtit), as nuk fillon me nisjen 
e shpalljes nga Zoti per Muhamedin (s.a.s). Por, fillon 
me kete levizje, levizjen e trete dhe finale te revolu
cionit Muhamedan. Levizja horizontale nga Meka ne 
Medine dote ndertonte nje komunitet shembull nen 
ligjin dhe kujdesin e Muhamedit (s.a.s). Dhe si gjithe 
revolucionet e tjera ne kuptimin e plote te fjales, 
gjendet nje trajektore ne te, nje rrotullim qe ecen 
para dhe kthehet pas. Shkakton, ashtu sic; duhet, nje 
kthim perfundimtar ne shtepi si dhe nje spastrim te 
asaj origjine. 

Paganet e Mekes vazhduan serish me persekutimin 
e Muhamedit (s.a.s) dhe pasuesve te tij, te cilet e 
kuptuan qe armiqesite ishin pershkallezuar. Nderkohe 
qe ne fillim persekutimi prekte direkt anetaret e 
margjinalizuar te komunitetit te Muhamedit (s.a.s), 
tashme kishte shenja te qarta qe vete jeta e Muha
medit (s.a.s) ishte ne rrezik te madh. Ne fakt, mekasit 
po planifikonin vrasjen e shpejte te Profetit. Ne kete 
kohe nje miresi trokiti ne deren e tyre: nje komunitet 
nga Jethribi, qytet dyqind milje larg Mekes (akoma 
nuk njihej si "Qyteti"), erdhen tek Muhamedi dhe 
i ofruan besnikerine atij duke i kerkuar Profetit te 

vinte tek qyteti i tyre per ta ndihmuar ne zgjidhjen 
e konflikteve te tyre fisnore. Ata kane qene mjaft 
te impresionuar nga cilesite e Muhamedit (s.a.s) si 
Amin (i Besueshmi) dhe e shikonin ate si nje person 
me urtesi solomonike, te denje per te gjykuar mbi 
ta. Muhamedi ne fillim dergoi disa nga pasuesit e tij 
ne Jethrib, ndersa ai qendroi nga pas. Per tu c;uditur, 
shume nga personat te cilet e ngacmonin dhe perse
kutonin MuhamediN (s.a.s) ende i besonin atij sendet 
e tyre. Mbi te gjitha, Muhamedi ishte njohur si Amin 
edhe ndaj armiqve te tij. Muhamedi nuk largohej kurre 
nga Meka ir>a i dorezuar te gjithe sendet personave 
qe i kishin besuar atij. 

Pasi Hatixhja nderroi jete, dy miqte e ngushte te 
Muhamedit (s.a.s) ishin Aliu- nje djalosh i fuqishem
dhe Ebu Bekri, nje plak i respektuar i komunitetit. 
Te dy luajten role te rendesishme ne kete migrim. 
Muhamedi e ngarkoi Aliun me detyren e rrezikshme 
per te fjetur ne krevatin e tij nderkohe qe banda e 
vrasesve priste jashte shtepise se Profetit. Paganet 
e Mekes kishin thurur nje plan shume te zgjuar: nje 
i ri nga secili klan do te bashkohej ne vrasje qe ne 
kete menyre te siguroheshin qe asnje klan i vetem 
nuk do te vihej ne shenjester per ndeshkim. Por 
sic; e thote edhe Kur'ani: Perkujto ( o i derguar) kur 
ata qe nuk besuan thurnin kunder teje; te ngujojne, 
te mbysin ose te debojne. Ata benin plane, e Allahu 
i asgjesonte, se Allahu eshte me i miri qe a~gjeson 
( dredhite). (Kur' an 8:30) 

Ketu qendronte esenca e planit te Zotit: Muhamedi 
dote largohej drejt Jethribit nen mbulesen e nates, 
nderkohe qe kaloresi Ali do te zinte vend ne shtratin 
e Profetit dhe do te perballej me rrezikun e vrasjes 
se tij. Muhamedi e mbuloi Aliun me pelerinen e tij te 
gjelberit dhe i tha te perseriste nje ajet te sures Jasin 
si mbrojtje. Sipas tradites, Muhamedi hodhi pluhur 
ne kokat e grupit vrases, duke i verbuar ata per nje 
moment. Kjo thuhet te jete kuptimi i ajetit te Kur'anit 
(36:9):"Ne u kemi vene edhe para tyre pende edhe 
mbrapa tyre pende dhe ua kemi mbuluar syte, prandaj 
ata nuk shohin."24 Nderkohe, Muhamedi dhe Ebu 
Bekri moren udhen drejt Jethribit. Kur dolen jashte 
qytetit, Muhamedi shikoi me dashuri Meken dhe tha: 
"Ne te gjithe token e Allahut, ti je vendi me i dashur 
per mua, dhe me i dashuri per Zotin. Nese njerezit 
e mi nuk do me detyronin te largohem, kurre nuk 
do te te lija tY:'25 Hixhreti nuk ishte as braktisje e 
Mekes dhe as harrese se nga kishte ardhur secili . Ka 



qene vendosmeria per tu ngritur 
nga shtypja me qellim rikthimin 
perfundimtar per tu perballur me 
shtypesit. 

Vrasesit pagane ndoqen Muha
medin (s.a.s) dhe Ebu Bekrin dhe 
u afruan shume per te gjetur ata. 
Disa tradita raportojne se gjate 
hixhretit, Muhamedi dhe Ebu Bekri 
u fshehen ne nje shpelle per tre 
dite. Si pas ketyre shpjegimeve, Zoti 
mrekullisht mbuloi pjesen para 
shpelles me rrjete merimange dhe 
vendosi nje pellumb ne nje peme 
afer shpelles. Me fjale te tjera, dukej 
si nje hyrje qe askush nuk mund 
te kishte hyre brenda nepermjet 
saj. Padyshim ekziston dic;ka sim
bolike ne keto sqarime: rrjeta e 
merimanges eshte dic;ka njeheresh 
zbukurim dhe e tejdukshme- e 
bere nga substancat me te forta 
ne fushen natyrore. I tille ishte 
plani i Zotit: e njejta krijese mund 
te jete shembelltyre e bekimit ose 
e rrenimit. Ketu rrjeta e meri
manges shpetoi jeten e Profetit 
dhe ne nje vend tjeter ne Kur'an 
shtepia e merimangave eshte 
marre si nje parabole per ata te 
cilet mbeshteten per mbrojtje ne 
qeniet e tjera e jo ne Zot (Kur'an 
29:41 ). E njejta metafore mund te 
kete kuptime te shumta ne shkri
met e shenjta qe kane shtresa te 
pafund kuptimesh. P.sh., pellumbi 
qe qendroi ne hyrje te shpelles, me 
pare ne kohet biblike pellumbi ka 
qene simbol i shpirtit. 

Muhamedi perfundimisht arriti 
ne Jethrib, ku e priten me gez~~. 

dhe poezi te bukura te kompo
zuara ne nder te Profetit. Aliu 
gjithashtu do te bashkohej me 
ta pas disa ditesh. Per tre dite te 
tera ai u mor me shperndarjen e 
mallrave qe armiqte e Muhamedit 
(s.a.s) dhe te tjeret i kishin be-
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suar atij, nje tregues i metejshem 
i nivelit te besimit qe te gjithe ata 
kishin ne vete personin te cilin po 
e persekutonin. Kur Muhamedi 
arriti ne Medine, takti i tij ishte i 
thjeshte atje, nje perkujtim i nevo
jes per te lidhur aktet e adhurimit 
me kujdesin per te varfrin: 

0 njerez, pershendeteni njeri-
tjetrin me Paqe (Selam); 

Ushqejini te uriturit; 
Nderoni lidhjet farefisnore; 
Lutuni ne oret e vona kur te 

tjeret jane ne gjume. 
Keshtu do te hyni te qete ne 

Parajse. 26 
Veprimi i pare i perbashket ne 

Medine ishte ndertimi i Xhamise, 
ne fakt xhamise se pare mysli
mane. lshte nje xhami e thjeshte, e 
ndertuar permes bashkepunimit te 
shume prej besimtareve.Trungjet e 
disa palmave i perdoren si shtylla 
per te mbeshtetur deget e palmave 
qe krijonin strehe nga dielli, por 
pjesa me e madhe e oborrit u la e 
hapur- nje model qe do te ndiqej 
ne pjesen me te madhe te botes 
islame. Vete Muhamedi ndihmoi 
ne ndertimin e xhamise dhe gjate 
punes recitonte kete varg poezie: 

Nuk ka jete vec; jetes ne boten 
tjeter, 

0 Allah, ki meshire per Ansaret 
dhe per Muhaxhiret. 27 

Nje nga menyrat ne te cilat 
meshira e Zotit u leshua mbi 
Ndihmesit (Ansaret, ata nga Me
dina te cilet e priten Profetin) 
dhe Migrantet (Muhaxhiret, ata 
te cilet e shoqeruan Muhamedin 
(s.a.s) nga Meka) ishte nepermjet 
lidhjes se vellazerise. Deklarata e 
pare e Muhamedit (s.a.s) ishte te 
ndryshohej struktura shoqerore 
e komunitetit te Jethribit (tashme 
Medines). Profeti bashkoi c;do 
anetar te ndihmesve me nje anetar 

te migranteve per te krijuar keshtu 
nje lidhje te besimit qe tejkalonte 
dhe permbyste lidhjet fisnore dhe 
statusin e klases socio-ekonomike. 
Vellai besimtar i vete Profetit nuk 
ishte askush tjeter vec; Aliut. 

Ne njerin nder fjalimet e tij te 
para, Muhamedi predikoi keto fjale: 

Lavdia i takon Allahut, te cilin une 
e adhuroj dhe u kerkoj edhe juve 
ta adhuroni. 

Strehohemi tek Allahu nga vete 
mekatet tona dhe nga te keqijat e 
veprave tona. 

Ate te cilin Zoti e udhezon, asnje 
nuk mund ta largoje nga rruga e 
drejte; 

Dhe ate te cilin e hum bet, askush 
nuk mund ta udhezoje. 

Deshmoj se nuk ka Zot tjeter 
pervec; Allahut. 

Dhe ai eshte i pakrahasueshem ... 
Duaje ate qe do Zoti yt. 
Duaje Zotin me gjithe zemer, 
Mos u lodh nga fjala eAllahut dhe 

permendja e tij. 
Mos ngurteso zemren tende 

ndaj tij ... 
Duajeni njeri-tjetrin per hir te 

Allahut. 
Ne te vertete Allahu zemerohet 

kur Besa e tij thyhet. 
Paqja qofte mbi ju.28 
Ky komunitet ishte i bazuar ne 

besimin ne Allah dhe dashurine 
per njeri-tjetrin "per hir te Zotit," 
ashtu sic; ky fjalim i porositi ata. 
Ne Medine kornizat e pergjith
shme morale te mesimeve te 
Muhamedit (s.a.s) u nderlidhen 
me nje seri te plote te urdhrave 
etike, ligjore dhe sociale. Mysli
manet jane lutur qe ne kohen e 
Muhamedit (s.a.s), Hatixhes dhe 
Aliut, por ka qene ne Medine, ku 
lutjet (namazet) e perbashketa u 
ofruan diteve te premte. Arabet 
kane qene te njohur me imazhin 



e shtyllave qe mbajne tendat dhe Muhamedi perdori 
kete imazh per te pershkruar menyren ne te cilen 
besimi mbahet dhe mbeshtetet. Ne qofte se besimi 
ne Zot (Shahada) ishte shtylla e besimit, ne Medine 
pikerisht kjo shtylle u transformua ne nje vendbanim 
te plote- vendbanimin e islamit. 

Madje edhe ajetet e shpallura per Muhamedin (s.a.s) 
filluan te ndryshojne natyren e tyre ne Medine. Suret 
e shpallura ne Meke kane qene suret e shkurtra, 
shpesh apokaliptike ne natyre qe flasin rreth fundit 
te diteve. Ne Meke Kur'ani fliste ne menyre poetike 
dhe te fuqishme rreth menyres si toka do te perm
byset, nje pershkrim i ngjarjes qe parashikohet te 
ndodhe Diten e Gjykimit dhe nje pershkrim simbolik 
se si revolucioni Muhamedan po permbyste dhe po 
trazonte modelet fisnore dhe politeizmin fetar te 
" rruges se te pareve". 

Por, kjo nuk ishte e mjaftueshme per tu permby
sur kaq thjeshte; dic;ka duhej te ofrohej ne kembim, 
dic;ka me e dhembshur, me bujare dhe me e bukur. 
Keto mesime u ofruan ne Medine.Vargjet e Kur'anit 
te shpallura ne Medine adresuan shume pyetje te 
domosdoshme me te cilat komuniteti i ri po per
ballej- pyetjet e marteses dhe vdekjes, trashegimise 
dhe divorcit. Nese ne Meke myslimanet perballeshin 
kryesisht me paganet, ketu ata duhej te pajtoheshin 

me prezencen e c;ifuteve dhe te krishtereve. Keshtu, 
shume sure te Kur'anit te shpallura ne Medine traj
tojne narrativat biblike te profeteve qe jane te njo
hura per ne nga Bibla. Ne fakt, skolastiket Kur'anor 
me vone kane ndare Kur'anin ne suret e shpallura 
ne Meke (Makki) dhe ato te shpallura ne Medine 
(Madani). Supozimi i nenkuptuar eshte se nuk mund 
te kuptosh domethenien e ajeteve te pasura te shkri
meve te shenjta pa· dft:ur dic;ka ne lidhje me kontekstin 
ne te cilat- dhe shpesh kunder te cilave- jane shpallur. 

Shume persona te cilet e lexojne Kur'anin per here 
te pare befasohen kur gjejne perkrah sureve te cilet 
diskutojne meshiren dhe dhembshurine e pafuhd te 
Zotit- te tilla si Zoti eshte me afor nesh, p.sh., se vete 
damaret e qafes sone (Kur'an 50: 16)- gjenden edhe 
sure te cilat jane shpallur gjate periudhes qe Muha
medi merrej me "hipokritet": ata qe genjyen, tradhtuan 
dhe mashtruan dhe ata te cilet godisnin ne shpine 
komunitetin e sapokrijuar, nderkohe qe pretendonin 
te perkrahnin misionin e Muhamedit (s.a.s). Pa marre 
parasysh kontekstin, keto ajete mund te duken te c;u
ditshme apo edhe mizore. Ne tani do te kthehemi ne 
kontekstin e trazuar te politikave te diskutueshme ne 
te cilat Muhamedi e gjeti veten te ngaterruar ne vete 
qytetin qe do te kujtohej perhere si Qyteti i tij. 



The World Bektashi Grandfather, 

His Eminence Haxhi Dede Edmond 

'Brahimaj, participated at the meeting 

dn the problems of the democracy 

an'd the human rights, in the States 

De~qrtment of the United States of 

Ame~iC:a 
After the invitation of the States 

Department of the United States 

of America, the World Bektashi 

Grandfather, His Eminence H~~hi 
Dede Edmond Brahimaj, participated, 

recent days, at the meeting ori de

mocracy, security, human rights and 

other priorities, in the context of the 

recelilt religious developments.A deep 

analysis of the actual situation and 

the presentation of different opin

ions regarding the actual challenges, 
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characterized the works of this ac

tivity, which had, naturally, the global 

sensitivity towards actual multifarious 

tendencies. The ways followed until 

now were analysed through ideas and 

practicies, for today and for the future, 

aiming the solution, a~ immediately as 

possible, of d1e challenges which are 

facing actually the democracy and the 

basic human rights. 

In the opening of this meeting, 

Mrs.Patricia Davis, Bl!Jreau Director, 

brought to the attention of the par

ticipants the interest and the deep 

appreciation of the States Depart

ment on these issues and she spoke 

particularly about the intellectt1al 

potentialities disposable foli the so

lut_iom of the problems in ·this sense. 

While Mr.Michael Kozak, presented 

several valuable experiences regard
ing the practice of the religious free

dom and the basic rights. The World 
Bektashi Grandfather, His Eminence 
Haxhi Dede Edmond Brahimaj, spoke 
also about those basic religious rights. 
In his speech, the World Bektashi 

Grandfather spoke about the reli
gious rights in Albania and further he 
mentioned the case of the religious 
objects in FYROM, especially about 
the teke "Harabati-Baba", in Tetove, 
where, since many years, for the 
Bektashi believers is not possible to 
freely exercise their faith and their 
traditional practices. 

Although the World Bektashiu 
Head Quarter informed the public 
opinion and denounced the usurpa
tion of the spaces of the Bektashi teke 

by the islamic extremists, although the 
international opinion is already sensi
tive about because of the information 
by the diplomatic representatives 
in Skopje; although the Strasbourg 
Court demanded the removal of the 
usurpers, the official authorities of 

FYROM remain indifferents. 
The World Bektashi Grandfather 

Ha~hi Dede Edmond Brahimaj, in
formed the presents at this activity 
that the Bektashi faith, since its origin 
and especially in the centuries XIV 
and XV, was able to be extended, 

step by step, in Balkan areas and to 
gain spiritual and geographical ground, 
only throt1gh its peaceful doctrine, 
nourishirng peace and fraternity be
tween different religious communities 



The World Bektashi Grandfather 
Haxhi Dede Edmond Brahimai, 
inforimed the presents at this 
activity that the Bektashi faith, 
since its origin and especially 
in the centuries XIV and ~ was 
able to be extended, step by 
step, in Balkan areas and to 
gain spiritual and geographical 
ground, only through its 
peaceful doctrine, nourishing 
peace and fraternity between 
different religious com.munities 
and between different ethnic 
communities, which were often 
united and divi.ded by the winds 
of the history, many times in 
hostile situations. The Bektas~i 
clergymen, the ancient and the 
actual ones, foHowing the tracks 
of their spiritual leader, Haxhi 
Bektash Veli, try to learn their 
millions of followers that the 
saint love to the Creator is not 
accepted or identified without 
the religious fraternity, the spirit 
. which keeps alive the peace 
between the peoples. 

"· - .. 
and between different ethnic communities, which were often 
united and divided by the winds of the history, many times in 
hostile situations~The Bektashi clergymen, the ancient and the 
actual ollles, following the tracks of their spiritual leader, Haxhi 
Bektash Veli, try to learn their millions of followers that the 
saint love to the Creator is not accepted or identified without 
the religious fraternity, the spirit which keeps alive the peace 
between the peoples. 

During this meeting, in the spaces of the States Department 
of USA, the World .Bektashi Grandfather met many high of
ficial and religious personalities and discussed with them, as 
Giovanni Dazzo,Anne Bennett, Cranneth M. Davis,Amy·Phiper, 
Sharon Duong etc. Mrs. Samantha Tu, director of the Program 
on Life Initiatives, interested on the actual developments in 
the Bektashi Holy See, was informed by the World Bektashi 
Grandfather about the conditions and situations in which the 
World Bektashi Centre was transferred from Turkey in Albania, 
as well as about the efforts of the Bektashi clergymen to pre
serve and to defend, even with ~acrifices, the Albanian language, 
the national consciousness and even the menaced destinies of 
Albania. Mrs.Tu shared with the World Grandfather the idea 
that all the religous.leaders are defined not by the titles or by 
the uniforms, but by their love and devotion to the Creator 
and by the spirit of the fraternity that they diffuse among the 
believers.While Ambar Riaz Zobairi, Minister of the Religi9n 
in Northern Africa, after discussing with the World Bektashi 
Grandfather and taking into consideration what the partici
pants at this meeting expressed on the Bektashism, concluded 
his speech:"ln the actual religious world is not very important 
the numerical superiority of the believers. There are provi
sions and clauses regulating the conditions of the exercise of 
the religious freedom, which are inclimed to take care even 
for the numerically small religious communities.Actually, the 
force of every faith is generated by the contribution which it 
represents and transmits, for the good of the construction 
of the best models, accompanied by the universal moslem 
comprehension. In this framework, we highly appreciate and 
estimate your contributions" . 

Corresp. "Urtesia" (The Wisdom) 
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